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LIETUVOS ŽINIOS

Kaunas. — Lietuvos karo la
kūnas pulk. Gustaitis yra pasi
žymėjęs lėktuvų budavotojas. 
Ligi šiol jis yra išradęs ir paga
minęs trejopus lėktuvus, šiomis 
dienomis jis baigė būdavot vėl 
vieną visai naujo sudėjimo lėk
tuvą. Lėktuvas padarytas iš a- 
luminiumo ir medžio, turi 450 
P. S. motorą.

Pirmuosius mėginimus lėktu
vu padarė pakilęs ligi 1000 met
rų aukštumo. Pulk. Gustaitis 
pasiekė 289 kilometrus greitu
mo per valandą. Tačiau šis lėk
tuvas budavotas ne lenktynėms,
bet šiaip kelionei. Jis tuo pasi
žymi, kad gali labai greit pasi
kelt ir greit nusileist, šį savo iš
radimą pulkininkas Gustaitis 
leis užpatentuot.

Šio naujo Lietuvos konstruk
cijos lėktuvo išbandymo dieną 
pulk. Gustaitį sveikino daug 
Kauno g>Tventojų. Pasak kai 
kurių, jis pergyveno tą, ką per
gyvena kasmet Amerikos prezi
dentas, kada jis turi sveikintis 
su daugybe piliečių. Naujieji 
“Anbo IV” lėktuvai Kauno dirb
tuvėse bus gaminami serijomis. 
Tuo naujuoju lėktuvu dabar Lie
tuva gali drąsiai pasirodyt ir 
užsieniuose. Tą jau patvirtino 
faktas, kad daug užsienio firmų 
juo susidomėjo ir net siūlo sa
vo motorus bandymams daryt.

Areštuoja Katalikų 
Vadus

Kaunas. — Liepos 10 dieną 
Marijampolėje įvyko rajono pa
vasarininkų kongresas, kuriame 
dalyvavo keli tūkstančiai katali
kų jaunuomenės.
Kongresas praėjo labai įspūdin

gai. Po iškilmingų pamaldų į- 
vyko didžiulė eisena į Šešupės 
pakrantę, kur turėta posėdis. 
Posėdyje karštas prakalbas pa
sakė prof. Pr. Dovydaitis, prof. 
J. Eretas ir Dr. J. Leimonas. 
Pavasarininkams daug pagelbėjo 
studentai ateitininkai: Ad. Do
maševičius, J. Adomavičius, P. 
Grineviičus ir A. Senavaitis.

Liepos 15 deiną Marijampolės 
karo komendantas už pasakytas 
kalbas, agituojančias prieš Lie
tuvos vyriausybę, nubaudė prof. 
J. Eretą, prof. Pr .Dovydaiti ir 
Dr. J. Leimoną po 3 mėnesius 
kalėjimo, o minėtus studentus 
ištrėmė 3 mėnesiams į jų gyve
namas vietas be teisės išvykt. 
Prof. Dr. J. Eretas ir Dr.l J. Lei
monas patalpinti į Kauno sin
kiųjų darbų kalėjimą, o prof. P. 
Dovydaitis suimtas Klaipėdoje 
ir nugabentas į Bajorų kalėji
mą, Klaipėdos krašte..

ŠIAULIAI Iš KARTO 
STATYS 50 MOKYKLŲ
Šiaulių apskrities savival

dybė ateinančiais metais no
ri pastatyt net 50 mokyklų. 
Šioms pradžios mokykloms 
pastatyti mano gaut iš vy
riausybės pusės milijoną li
tų paskolos, taip pat papi
ginto miško. Yra žinių, kad 
vyriausybė šiam sumanymui 
pritarianti. Bendrai savival
dybės, remiantis autoritetin
gomis nuomonėmis, nors ir 
sunkus laikai, butiniausius 
savo reikalus pildo.

Tel. Dial 5-10 94

DIRBTUVES PRADEDA 
SMARKIAI VEIKT

Boston, Mass. — Rhode Island 
Valstijos tekstilės audinyčios 
greitai grįžta prie normališkų 
sąlygų ir sykiu ateina žinios iš 
Medway ,kad to miestelio batų 
dirbtuvės ir vilnonės audinyčios 
priima darbininkus ir ilgina iš- 
dirbystei nustatytą laiką. Stone 
Mill kompanija, Medway, kur 
audžia vilnoninę medžiagą pra
dėjo dirbt naktimis, tai audimo 
staklės ūžia 16 valandų į dieną.

Millis Massachusetts valstijoj, 
J. N. Herman batų kompanija 
gavo užsakymą del 200,000 po
rų armijos ir laivyno batų ir ki
tus užsakymus, tai šios dirbtu
vės 600 darbininkų turės darbo 
visiems metams.

Po dviejų metų silpno veikimo 
Taft Vilnoninė dirbtuvė pradėjo 
eit normališkai.

Frankline, H.T.Haywood kom
panijos audinyčiaq>radėjo dirbt 
naktimis, gi Clover Worsted 
kompanija turi užtektinai užsa
kymų del darbų per keletą mė
nesių. American Woolen Com
pany dirbtuvėje darbininkai tai
so mašinas ir rengiasi pradėt 
dirbt. r

Bellingham vilnoninė, kuri 
buvo uždaryta veik trejus metus 
jau turi keletą užsakymų ir 
prieš šio mėnesio pabaigą pradės 
eit pilną laiką .

American Steel and Wire kom
panija, Pittsburgh, Pa. turi 
kontraktą del pagaminimo me
džiagos, kuri bus sunaudota val
džios Mississippi upės kontro
lės.

Asheville, N. C. American En- 
ka korporacija dabar veikia pil
ną laiką ir duoda darbus 2000 
darbininkų.

Kainos Pakilo New 
Yorko Biržoje

New York. — Per pasku
tines tris savaites visų akci
jų vertė New Yorko biržoje 
pakilo virš 7 bilijonų dolerių, 
tai tie, kurie pirmiau buvo 
laimėję pinigus iš New Yor
ko biržos laike paskutiniųjų 
dviejų ir pusės metų pralai
mėję, dabar daug milijonų 
dolerių pelno. American 
Telephone akcijos pakilo net 
$27. nuo pradžios liepos mė
nesio. Visos kitos akcijos 
kasdien žymiai ir tvirtai ky
la.
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VAIZDAI IR ŽMONĖS VĖLIAUSIOSE ŽINIOSE

Galvažudys Gązdino 
Kauną ir Apylinkes

1—Dalis karės veteranų minios, kuri demonstravo prie Suvienytų Valstijų sostinės budinko Vašing
tone, bandydami veltui priverst kongresą nubalsuot išmokėt bonus prieš išsiskirstymą. 2—Par
lamento budinkai Ottawa, Canada, kur britų Imperiališka Ekonomiška Konferencija susirinko. 3 
— W. Averill Harriman, mirusio Edward H. Harriman sūnūs, buvo paskirtas Union Pacific 
ir trijų kitų geležinkelių direktorių pirmsėdis, tą pačią vietą užimdavo jo tėvas.

nasi, o darbininkus šeria švi
nu ir gesu, neatsižvelgiant 
nors tai reikalą turi su ve
teranais. Dabar veteranai 
pradės po truputį prablai- 
•vėt ir suprast, kad jų sąly
gos yra tos pačios kaip ir 
darbininkų. Jie turi jungtis 
su darbininkais prieš bendrą 
priešą ir bendru revoliuci
niu keliu eidami išsigelbės iš 
dabartinio krizio pinklių.”

Kas Laimėjo Vokietijos
; hitlerininkų manevruose buvo 
paleista į 200 šūvių. Nors hit
lerininkų pasielgimai yra barba- 

Berlynas. — Pereitos savaitės riški, tačiau Vokietijos valdžia 
įvyko mažai ką kreipia domės, ir lei- 

1 džia hitlerininkams terorizuot 
ramius šalies gyventojus.

Rinkimuose

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai 

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskools kuponus už 1932 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra Išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinėję.

AMERIKOS LIETUVIS

Sovietai Simpatizuoja 
Veteranams

Maskva, liepos 30.—Prav
da, komunistų partijos orga
nas rašo: “Amerikos buržu
azija šaudo karės veteranus. 
Baltasis Namas kraujais nu
taškytas. Barbariškas mu
šis Vašingtone. Gesas ir 
tankai siunčiama imperia- 
listiškų bučerių prieš vete
ranus.”

Toliau laikraštis kamanti
nėdamas įvykį sako: “val
džia parodė tikrą savo veidą 
imperialistinės karės. Pre
zidentas Hooveris su kon
greso pritarimu perleido ge
ležinkelių kompanijoms ir 
bankoms bilijonus dolerių, 
bet nematė reikalo suteikt 
pagelbą veteranams. Mat, 
kapitalistams auksas reika-

Kitas Lietuvis Žada 
Skrist į Lietuvą

Springfield, Mass.—Amerikoje 
gimęs ir augęs lietuvis Juozas 
Baltrūnas statosi sau naujos 
konstrukcijos lėktuvą, kuriuo 
jis mano galės nuskrist į Lietu
vą laike 7 ar 8 valandų. Tokiu 
greitumu niekas dar nėra į Eu
ropą nuskridęs. Baltrūnas ma
no skrist šią vasarą ir lėktuvą 
jau baigia statyt. Juozas Bal
trūnas yra aviacijos statybos 
specialistas ir geras lakūnas. Jis 
jau nuo karo laikų domisi avia
cija ir joje dirba. Springfield, 
Mass. Baltrūnas turi savo avia
cijos mokyklą. Pastebėtina, 
kad Baltrūnas mokė skraidyt 
p-lę Morrow, Lindbergho žmoną, 
kada ji dar buvo neištekėjus.

Baltrūnas kreipsis į lietuvių 
visuomenę, prašydamas jam į- 
duot laiškų ir siuntinių nuvežt į 
Lietuvą savo lėktuvu. Kaip ži
noma, ateinančiais metais į Lie 
tuvą žada skrist dar ir kiti du 
lietuviai — kapitonas Darius 
lakūnas Girėnas. šie abu 
Chicagos.

pabaigoje Vokietijoje į 
Reich rinkimai. Rinkimuose da-’ 
lyvavo 6 partijos ir kelios atski-į 
ros grupės. Daugiausiai laimė
jo hitlerininkai, kurie dabar tu
rės Reiche 229 vietas. Antroje 
vietoje, beveik dvigubai laimėjo 
komunistai, kurie dabar turės 
89 vietas. Socialistai turės 133 
vietas, o centristai ir Bavarijos 
liaudininkai — 98 vietas, nacio
nalistai (monarkistai) gavo 44 
ir demokratai tik 2 vietas. At
skiros grupės gavo 7 vietas.

Hitleris rinkimais patenkintas. 
Jis mano, galėsiąs su nacionalis
tais (monarkistais) ir 'kai ku
riais kitais partijų atstovais, 
kontroliuot. Reichstagą. Tuo 
tarpu dar iki spalių mėn. Vokie
tijoje Von Papen diktatoriaus. 
Rinkimų metu įvyko nemažai 
riaušių, kuriose užmušta daug 
žmonių.

Sovietai Ruošiasi Karau 
Su Japonija

Harbinas, Mandžiurijoje.—Ke
leiviai atvykstą iš Vladivostoko 
ir kitų Siberijos miestų, prane
ša, kad Sovietai visus Siberijos 
gyventojus prievarta moko ka
ro mokslo, teikia ginklus, ir ben
drai, ruošiasi karui. Sakoma, 
kad Japonija šį rudenį pradė
sianti žygiuot Siberijos link.

14 Vernon St Worcester, Maas, lingas, tai jie juomi ir dali-
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Iš Hitlerio Rinkimu 
Kampanijos Atgarsiu

KINIJOS KOMUNISTAI 
LAIMĖJĘ MŪŠĮ

Šanghai, Kinija. — Skelbiama, 
kad dvi divizijos 13-ta ir 21-maĮtojų didelė dauguma yra repub- 
nacionalistų kariuomenės siun-1 likonai. Hitlerininkams tas ne

patiko ir jie panorėjo gyvento
jus pamokyt, kad dabar Hitleris, 
o ne kas kitas turi žodį. Dėlto 
vieną dieną miestelyje pasirodė 
labai daug rudmarškinių (hitle
rininkų), 
ventoj us, 
Hitler!”
į jų Šukį, tas gavo antausių, ar
ba jei jis mėgino iš jų nagų iš
trūkt, gavo porą kulkų.

Pribuvusieji pasako, matę, 
kaip hitlerininkai paprašę vieną 
republikoną sustot, bet tas pra
dėjęs bėgt. Tuoj hitlerininkai 
paleido kelis šuvius ir jau žmo
gus vartėsi sunkiai sužeistas 
gatvėje.
' Pasiutę hitlerininkai užpuolė 
visur ramius žmones. Taip pav. 
užpuolė ramiai einantį miesto 
patarėją Manche, kuris yra ži
nomas kaipo republikonas, ir su
badė jį peiliais, o kuomet tas jau 
gulėjo ant žemės, hitleriečiai 
perplėšė jam bumą iki ausų.

čiamos prieš komunistų raudon
armiečius Hankovo apielinkėse, 
buvo komunistų apgalėtos ir tu
rėjo pasiduot. šis įvykis ap
sunkina Kai Šėkui pasiųst kariš
kus sustiprinimus maršalui 
Čang Hso Liangui kovose su ja
ponais prie Džehollio, Beinpino 
ir Tjandeino.

Nuplėšė Lenką Vėliavą
I

Varšuva, rugp. 1.—Lenkai va
kar minėjo susisiekimą su jura 
sukaktuves. Visas miestas buvo 
papuoštas tautos vėliavomis. 
Vėliava buvo iškabinta ir ant na
mų, kuriuose gyvena Vokietijos 
“charge d’affaires” baronas von 
Rintelen. Baronas pats nuplėšė 
lenkų vėliavą. Policija įsakė na
mų savininkui ir vėl iškabint ir 
pastatė sargybą, kad vėliava pa
siliktų savo vietoje. Šis įvykis 
pagilino tarp vokiečių ir lenkų 
nesutikimus.

Netoli Breslavos, Silezije, yra 
miestelis Dhlau, kuriame gyven-

kurie užkabinėjo gy- 
prišaukdami “Heil 

Jei kas neatsakydavo

KASYKLAS SERGSTI
KAREIVIAI

Terre Haute, Ind. — “Dixie 
Bee” angliakasyklos ir žemė prie 
tų kasyklų, kur įvyko kova tarp 
unijos pikietierių ir kasyklos 
darbininkų padėta po militariš- 
ka sargyba. Gubernatorius iš
šaukė 820 kareivių iš Indianos 
tautinės sargybos, apsaugot gy
vastis ir nuosavybes kasykloje 
arti Pimento, kur vienas žmogus 
buvo užmuštas ir aštuoni sužeis
ti kovoje taip virš tūkstančio 
pikietierių ir 65 neunijistų an
gliakasių. Kasyklos padėtos po 
militariška priežiūra nuo tręčia- 
dienio 9:30 vakare.

Iš Indianapolis atėjo žinia, 
kad gubernatorius Leslie pareiš
kė trečiadienio vakare, kad at
stovai nuo kovojančių angliaka
sių partijų veik priėjo prie su
tikimo ir gali greit sustot pikie- 
tavimas prie Dixie Bee kasyk
los.

Iš 53 Sužeistų Veteraną 
Lietuviui Kulka Teko
Chicago, Ill., liepos 29 — 

Vakar vienas iš bonų armi
jos veteranų 35 metų lietu
vis Vincas Juška buvo nu
šautas Vašingtono policijos. 
Iš amato jis buvo krautuvės 
patarnautojas, bet sulig jo 
brolio Kazimiero papasako
jimo, per paskutinius penkis 
metus jam mažai kada teko 
proga padirbėt. Ir kuomet 
veteranai pradėjo traukt 
būriais į Vašingtoną, tai ir 
Vincas sugalvojo prie jų pri
sidėt sakydamas, kad Va
šingtone blogiau nebus negu 
čia — sakė Kazys.
Vincas Juška 1913 metais at
vyko iš Lietuvos. Jis per 
dvejus metus tarnavo Suv. 
Valstijų kariuomenėje Camp 
Funston, Kansas, kur buvo 
naturalizuotas Suv. Valstijų 
piliečium. Jis buvo vedęs, 
bet gavęs perskyrą. Jo 12 
metų duktė dabar gyvena su 
motina.
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Praėjusiomis dienomis Kaune 
buvo įvykdytos didelės piktada
rybės, kokių retai kada pasitai
ko. Iš paties miesto centro vy
ras ir moteris nusisamdę auto
mobilį ir paprašė vežt juos Uk
mergės plentam Pavažiavę į kal
ną, jie tuoj šoferį surišo, užkim
šo bumą, paguldė po sėdyne, o 
piktadarys ėmė valdyt automo
bilį. Po to dar kartą sugrįžo į 
miesto gilumą, prisipylė benzino 
ir leidosi atgal važiuot.

Ukmergės plente vidury nak
ties bevažiuojant ištiko nelaimė 
—nusimovė automobilio ratas. 
Tada šoferis buvo atrištas ir 
jam įsakyta pataisyt. O pikta
darys išėmęs brauningą laukė. 
Tuo metu ėjo pro šalį policiniu 
kas VI. Novikas, kurio šioferis 
paprašė gelbėt. Ir kai polici
ninkas griebėsi už ginklo, pikta
darys pirmiau paleido į jį šūvį ir 
vietoj policininką Noviką nuko
vė. Galvažudys ir moteris pik- 
tadarė abu pabėgo.

Greit atsirado daugiau polici- 
jos, bet piktadarių sugauti nepa
vyko. Buvo nustatyta, kad gal
važudžio butą to paties ,kuris 
prieš keletą dienų jau buvo a- 
piplėšęs vieną Kauno automobi
lį. Automobilis vėliau buvo ras
tas. Mat nemokėta gerai va
žiuot.-- Jis bu.w sekamas ir ieš
komas. Kriminale policija ėmė 
piktadarius sekt ir nusekė, kad 
galvažudys yra Petras Tananas, 
gimęs šakių Naumeisty. Už plė
šimą ir vogimus buvo baustas 
10 metų sunkiųjų darbų kalėji
mo. Už suteikimą apie plėšiką 
žinių buvo paskirta 1000 litų. 
Policistas Novikas Kaune buvo 
iškilmingai palaidotas. Jis pali
ko žmoną, sūnelį ir brolį.

Taipgi buvo išaiškinta ir jo 
bendrininkės asmenybė, kuri pa
sirodė yra Žilienė — Zarankaitė 
Veronika, kilusi iš Rokiškio aps., 
Obelių miestelio. Abu jie gyve
no Kaune.

Tą pačią dieną tuoj buvo su
rasti plėšikų pėdsakai ir prie 
Veršvų įvyko susišaudymas su 
policija. Bet Tananas atsišau
dydamas paspruko. Rytojaus 
dieną jis jau buvo pastebėtas 
Kaune, pačiame centre ir vėl į- 
vyko susirėmimas. Tananas net 
švarką pametė, bet del žmonių 
susikimšimo paspruko. Tuo tar
pu plėšikė moteris sugrįžo pasi- 
dairyt į namus, Ukmergės plen
te ir tuoj buvo suimta. Ji ruo
šėsi persirengt ir eit į miestą 
pasiklausyt, kas kalbama apie 
Tananą. Ji, pasirodė, esanti pa
laida moteris. Ji buvo tuoj ištar
dyta ir pasodinta į kalėjimą.

Tanano gaudymas sunkiai vy
ko. Jis kartkartėmis buvo už
tiktas Kauno apylinkėse, bet 
vis ištrukdavo. Apie jį pradėjo 
eit visokios kalbos. Vieną kar
tą buvęs net atėjęs į Nemuno 
maudykles ir čia su visais apie 
jį besikalbančiais išsimaudęs, o 
kai ėmė jį sekt — paspruko. Jis 
parsimetė į antrą Nemuno pusę 
—Suvalkiją. Nors ir policijos ir 
žmonių sekamas, Tananas prisi
taikindavo nusipirkt laikraščių 
ir pasisakitydavo kas apie jį ra
šoma.

Galvažudį pavyko prispirt tik 
po kelių dienų gaudymo netoli 
Mauručių stoties. Jis buvo ap
suptas krūmuose ir per susišau
dymą nudėtas. Atvežtas į Kau
ną, ligoninėj tuoj mirė. Jam bu
vo pataikyta į galvą. Manoma, 
kad jis pats nusišovęs.

Tananas buvo pernai grįžęs iš 
kalėjimo ir tarnavo “Paramos” 
kepykloje. Gaudavo po 170—200 
lt. algos mėnesiui. Buvęs palin
kęs į nusikaltimus. Tanano mo
tina gyvena Kaune ir prašė, kad 
nelaimingojo sunaus kūną grą
žintų jai palaidot.

Žilienė patraukta į teismą ir 
jai gręsia už padarytus prasikal
timus mirties bausmė. — M. L.

IMPERFECT IN ORIGINAL
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ŠIANDIENINE SUSIVIENIJIMO 
POLITIKA YRA BLOGESNE NEGU 

BOLŠEVIKŲ KAD BUVO?
Tikiu, kad gerbiama “Ame

rikos Lietuvio” redakcija 
suteiks vietos ir mano žo
džiui savo lakiraštyje. '

Matau reikalą padalyt 
vieną kitą pastabą J. Sekio 
straipsnyje:: “šiandieninė 
Socialistų Politika Blogesnė 
ir už Bolševikų”, kuris tilpo 
“Amerikos Lietuvio” 30-me 
š. m. numery.

Ponas J. Sekys prisipažįs
ta, kad jis nuo Brooklyno 
S.L.A. Seimo, seimuose ne
dalyvavo iki pastarąjam 37- 
tam Seimui, z kuris įvyko 
Pittsburgh, Pa. Tas liudija, 
kad tikrenybėj jis visų SLA 
reikalų nesupranta—bet ne- 
permato, todėl bolševikų lai
kau jam yr tik sapnas, kuris 
baugina p. Sekį, kad “socia
listų politika yra blogesnė ir 
už bolševikų. Stačiai turiu 
pasakyt, kad p. J. Sekio ne
supratimas SLA. reikalų 
mane gana nustebino. Man 
gi teko but Čikagos, ir Pitt- 
sburgho seimuose ir tie visi 
įvykiai abiejuose seimuose 
yra man ne kokis sapnas, 
bet tikri įvykiai

Čikagos seime bolševikai 
sulošė savo komediją, kuri 
pateikė Susivienijimui ne
maža nuostolių — moraliai 
ir materialiai. Pittsburgo 
seime bolševikų vietas užė
mė ne kokie ten p. J. Sekio 
vaidintuvėje “išperėti” soci
alistai, bet patys tautinin
kai pasidalinę į dvi grupes: 
fašistai ir sandariečiai, ir tik 
ačiū socialistu rimtumui, v 7
kad seimas pasiliko cielybė- 
je.

Aš čia nemanau socialis
tus teisint, o kitus kaltint be 
faktų. Pats Sekys pripažįs
ta, kad komunistai ir socia
listai seime buvo ramus ir 
kad New Yorko ir tūli Čika
gos tautininkai buvo užgau- 
bojanti kitus, kas liudija, 
kad musų tautininkai žiuri į 
save kaipo į kokius iš dan
gaus iškritusius lietuvius ir 
jie mato kitus kokius ten lie
tuvybės priešais socialistus. 
Čikagos seime socialistai gy
nė Susivienijimą nuo bolše
vikų agentų, Pittsburghe, 
tie patys žmonės stengėsi 
apgint Susivienijimo teises

GREITAS ITALAS

Luigi Beccali, 1,500 metrų bę- 
gikas iš Italijos ir Europos čam- 
pijonas yra dabar su italų ko
manda Los Angeles, imt daiyvu- 
mą Olympiko rungtynėse. Jisai 
išbėgo tuos 1,500 metrų tolį į 
3:52‘/z ir turi viltį, kad dar ge
riau jam pasiseks laike svarbių 
rungtynių.

tų panašių grupių, kurių 
tikslas yra visiems aiškus ir 
nė kiek negeresnis kaip pa
čių komunistų. Atrodo, kad 
p, Sekys ir kiti tautininkai 
rausta iš gėdos, kad jie sei
me Suvienijimo konstituciją 
pavertė į šlamštą ir narių 
teises sumynė į purvus ir 
šiandien matydami savo 
klaidas, kurios kelia tarpe 
SLA narių didžiausį nepasi
tenkinimą ir nepasitikėjimą 
pačia organizacija, kuri pa
teko į smurtininkų globą, 
kurie sumynė paskutines 
SLA narių teises — visuoti-1 
ną balsavimą (Ne visai taip. 
SLA Seimas yra viršiausia 
Susivienijimo įstaiga ir ten 
suvažiavę kuopų delega
tai yra pilnais bosais Susi
vienijimo reikaluose, neatsi
žvelgiant į tai, ar tas jų, — 
SLA Seimo delegatų didžiu
mos tarimas kam patiktų ar 
ne. Skaityk SLA Konstitu
ciją, Seimo patvarkymuose.
— Red.). Ir tie tautininkai, 
kaip kad ir p. J. Sekys, nori i 
visuomenę įtikint, kad SLA 
kuojos protestus (prieš tokį 
nešvarų tautininkų SLA Sei- j 
me pučą) kelia kokie ten so- Susivienijimo garbės ir tur- 
cialistai. į0 gynimą nuo šaldrų. Ma-

Jie “panorėjo”, kad tokie 
viršininkai ir ant toliau pa
našias paskolas kitiems duo
tų ir todėl juos išrinko ant 
toliau žarstyt SLA dolerius. 
(Čia jau per daug perdėta. 
Mes manom, kad ne tik tau
tininkų, bet ir visų kitų pa- 
žvalgų SLA nariai stovi už

LIETUVIAI AMEBIKE Didelis Kolumbia - Viktor

Naudokitės Proga!
AMERIKOS TUVIS”

cialistai.
Ne, broli Seky, visų SLA tyt, kad p. A. J. Viznys ne- 

narių nepriversi taip reika
lą suprast, kaip kad pats jį 
supranti; o supranti jį ne 
taip kaip kad tikrenybėje y- 
ra, bet taip tik kalbi, kad 
save pateisint ir kitus apkal
tint. Mano vienatinis noras 
yra tai tas, kad 'visi musų 
broliai tautininkai karta ant 
visados taptų suaugėliais — 
vyrais ir paliautų žaidę kaip 
kokie kūdikiai. SLA seimai 
nėra jokia žaidimo bei per
galės vieta, kur galima butų 
juokaut ir rankomis plot, tik 
del to, kad deliai sanda- 
riečių, ar kitų kokių fašistų, 
nenorėta atsižvelgt į organi
zacijos gerovę ir didžiumos 
narių valią.

14 kuopos delegatų priėmi
mas Seime, sulig Sekio yra 
o.k., o sulg SLA Konstituci
jos yra priešinga. Kas yra 
tesingesnis ar p. Sekys ar 
SLA Konstitucija? Lai tą 
sprendžia sau kiekvienas 
protaujantis lietuvis.

Ar p. Gegužis ir kiti Užu
nario - Devenio paskolos da
vime kaltininkai turėjo tei
sę balsuot už savęs pateisi
nimą? p. J. Sekys sako kad

Philadelphia, Pa.
NUSISEKĖ PAMARINĖ 

EKSKURSIJA
Liepos 24 dieną buvo surengia 

pamarme Wildwood (N.J.) eks- 
Kursija sv. Kaziniierio parapijos 
bendrai su Lietuvių Pašalpiniu 
Kliubu. Tikietai buvo išparduo
dama iš anksto; daug turėjo nu
sipirkusių tikietų dar prieš įvyk
siant ekskursijai.

Lietuvių važiuojančių ekskur- 
sijon pripildė net 9-nius karus 
(vagonus). Įeinant į stotį buvo 
matoma iš tolo didelėm raidėm 
iškaba: “Lithuanian Excurtion 
to Wildwood, N. J.“ Tai 4juvo 
gera proga visiems lietuviams 
susirinkt į vieną traukinį kaip 
nuvažiuojant taip ir grįžtant iš 
pamarių; visuose vagonuose bu
vo girdima pilna lietuvių lietu
viškai kalbančių, net daug ir 
gražių dainelių teko girdėt dai
nuojant prie ko prisidėjo ir mu
sų jaunimas, kas labai pagirtina. 
Visi, kurie tik dalyvavo šiame 
išvažiavime buvo labai patenkin
ti, nes ir marių vanduo buvo 
šiltas ir be Vilnių.

Ta ekskursija labai nusisekė. 
Netik kad liks keletas dolerių 
pelno rengėjams, bet ir pačių 
ekskursantų pilnas pasiganėdi- 
niams. Kitaip dar šį ekskursi
jos nusisekimą galima labai į- 
vertint—tai yra, kad visi labai 
gražiai apsiėjo kaip pamaryje, 
taip ir traukiny važiuojant. — 
Geležinkelio kompanijos patar
nautojai labai gėrėjosi iš tokio 
tvarkingo užsilaikymo. Už tai 
lietuviai, ekskursijos dalyviai 
užsipelnė didelę pagarbą. Tas i 
musų mandagus užsilaikymas . 
teikia garbę ne tik ekskursijos 
dalyviams, bet ir visai musų tau
tai.

Nors ir “depresija“, bet lietu
viai šį parengimą atjautė savo 
skaitlingu dalyvumu. Kalbama 
apie parengimą daugiau tokių 
ekskursijų. Balandėlis.

----------------- O-----------------

Rekordų Išpardavimas
&

ir

Parduosime Per šį Mėnesį už Nupigintą Kainą:

Kurie luti užrašu į Lietu- 
v ą “Amerikos I 
jau jų prenumera yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nuirtume paprašyt 
h pačią Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo gi^uiiLaičius

jie balsavo ne už save, bet 
už rezoliuciją, kuri juos pa
teisino. Gana juokinga. Mat, 
ne už save balsavo, bet už 
kitą kas juos pateisino. Vie
nok parlamentarinės teisės 
tam prieštarauja. Taigi ir

Amerikoje gyvenančius, kad čia p. Sekys nori kitus jti- 
jie iš naujo papaujĮuitų arba kint, kad seimas ėjo tvarkin- 
uzrašytų Amerikos lietuvį. gaj,

Amerikos Lietuvio pienu-, 
meratos kaina Sujv. Vaisti-

xoje $2.00.
Dabar pabr an gėjos j už- 

iubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai uz dyką 
siuntinėt ncgalčsinp. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinejimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amer. Lietuvio Adm. 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Ką bile organizacija dary
tų su savo viršininkais, jei
gu jie savo žioplumu pra
švilptų tokią sumą pinigų, 
kokią prašvilpė SLA virši
ninkai Užunario ir I)evenio 
paskoloje? Suprantama, kad 
tokius viršininkus tuojau 
pakeistų kitais. Ką SĮjA na
riai visuotiname balsavime

tie musų tautininkai su lo
kiais viršininkais seime?

siorentuoja teisingumo dės
niais, nes sulig jo, kas tauti
ninkas tas ir sukčius. Jeigu 
jau taip butų, tai Susivieni
jimo iždas jau senai butų 
tuščias. Juk mažiau ar dau
giau Susivienijimas yra pa
laikomas tų pačių tautiniai 
nusistačiusių lietuvių negu 
kokių kitų srovių.—Red.). 
P. Sekys ir kiti tautininkai 
mano, kad jie atliko šventą 
darbą. Pateisino, užmiršo 
ir išrinko, dėlto, kad jie taip 
panorėjo. Labai gerai, kad 
Susivienijimo nariai yra ant 
tiek pakantrus ir nenori pa
rodyt kaip reikia tokius da
lykus sutvarkyt. Pereitas 
seimas užniršo 30 tūkstančių 
dolerių, o kitas seimas gal 
užmirš daugiau, jeigu ‘ 
musų tautininkai pavarys 
tam tikrą agitaciją per se
kančius du metu.

P. Sekys sako, kad Bago- 
čius yra pasakęs, kad jis ne- lingas operuoti kūną. Valgis, 
gavo didžiumos balsų visuo-'kurį valgome, permainytas i 
tiniuose balsavimuose. Jeigu 
taip. Tai dabar klausimas 
kas gi tą didžiumą gavo?
Aš šitą rašau ne del to kad 
ką apkalbėt, bet del to, kad 
pats buvau 37-me seime ne 
kaipo delegatas, bet kaipo 
svečias ir esu matęs ir gir
dėjęs tą visą nešvarią politi
ką kokia seime buvo varomą 
iš dešiniųjų pusės.

Del Sveikatos Valgant

Gera sveikata, priguli nuo 
to ką mes valgom, kaip val
gome ir kuomet valgome. 
Yra gerai žinomas medika- 
liškas faktas, kad žmogaus 
dantys iškasa daugiaus kapų 
negu visi špatai pasaulyje. 
Reiškia, kad netinkamas val
gis veda prie daugiaus mir- ’ 
tingų ligų negu bile kitas 
agentas. Šituose straips- ( 
niuose, kuriuose bandysime! 
regulariškai išleisti, dėsiu 
pastangas darodyti kaip, 

o_._ maistas rišasi su sveikata ir 
tik'bandysiu skaitytoj aus daro

dyti maisto vertę, kurie ge
resni ir reikalingesni ba
lansuoti musų valgį.

Maistas yra kuras, reika-

Po
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VICTOR ir CObUMRJA 
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kūno ir proto energiją. Vie
nas tuoj vartojamas kaipo 
kuras, kitas maistas stebuk
lingai perbūdavo j a nekurias 
kūno susenėjusias dalis.

Paprasto žmogaus kūnas 
reikalauja užtektinai maisto 
kasdien produkuoti apie 
3,000 calories (kalorų) šilu
mos, arba energijos dalelių. 
Vyrai ir moterys, kurie dir
ba afisuoše arba kituose už
siėmimuose kur ilgą laiką 
sėdi,- reikalauja nuo 2,400 iki I 
2,700 kalorų į dieną, šaltame 1 
ofe kūnas daugiaus šilumos 
išbaigia negu šiltame ore, tai 
daugiaus šilumos reikia žie
moje negu vasaroje.

Bet neturime koncentruoti 
tik ant šitų kalorų, nes kū
nas reikalauja ir kitų riebu
mų, mineralinių druskų ir 
vitaminų. Ir virš visk(\ Už
tūrime kreipti ątydos i tuo^ 
kurie ragina visokius dietu^. 
ir kitus sveikatos įšudsiu^ 
kaip, tukti ąvbą 
žmogus tuvi tik vavU4i M-1

Šitas
Nupigi-
nimas

Tęsis
Tiktai
Per šį
Mėnesį
Iš 2,000 naujausių ir gražiausių lietuvis-! 
kų rekordų surasite nors vieną tinkamą, 
jei pasiskubinsite į laiką ateiti arba par-

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass

prasta sveiką protą su dietų, 
ir nereikės nuolat mislyti 
apie sveikatą.

Įvairus valgis labai reika
lingas. Valgis turi būti ba
lansuotas. Tas reiškia, kad 
turi vartoti šviežių daržovių, 

i žalių ir virintu, žuvies ar 
mėsos, kiaušinių, duonos ir 
sviesto, šviežių vaisių ir ger
ti pieno su kiekvienu valgiu. 
Kiekvienas žmogus turi ger- ‘ 
ti nors vieną kvortą pieno

JungUnmnU aknuuK ant 
rU awikata pastatyta* M 
sveiku pmtn taisyklės veika* 

su aveikata% Vėtekti- 
uai uukliukis svie^iaiue

^u^. užteki Inai iWkis

sykį į dieną, ir miegok aštuo- 
nias valandas kas dien, gerai 
vėdintame kambaryje.

Pradėk geriaus prižiūrėti 
sveikatą, vartodamas tik pa- 
prastas sveikatos taisykles.

—FLIS

PERKAME
Lietuvos

H

Paskolos
Bonus

Kreipkis
\merikos Lietuvio

f
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Del Derybų su Lenkija
Iš Vašingtono (D.C.) rug

pjūčio 2-ą dieną pranešama, 
kad pastaromis dienomis A- 
merikos lietuvių laikraščiuo
se pasirodė žinių ir straips
nių apie tariamai naujas de
rybas Lietuvos ir Lenkijos. 
Kaikeno net tvirtinama, esą 
Lietuva yra pasirašusi su 
Lenkija kokią tai naują su
tartį del atidarymo susisie
kimo per taip vadinamą Ad
ministracijos Liniją, kuri 
nuo Želigovskijados laikų 
buvo uždaryta.

Šios žinios yra paremtos 
Chicagos Tribune laikraščio 
korespondento Donald Day 
pranešimu iš liepos mėn. 27 
dienos. Visos šios žinios ne
turi jokio pagrindo. Nieko 
santykiuose tarp Lietuvos ir 
Lenkijos nepasikeitė. Nieko 
nepasikeitė ir del susisieki
mo per administracijos Li
niją, kuri skiria Nepriklau
somą Lietuvą nuo lenkų už
grobtojo Vilniaus krašto.

Kaip susisiekimo klausi
mas, taip ir santykių su Len
kija klausimas, galėtų būti 
derybų objektu tik tuomet, 
jeigu Lietuva turėtų pagrin
do manyt, kad tokiomis de
rybomis butų rezoningos ga
limybės susitarti Lietuvai 
priimtinomis sąlygomis. Tų 
sąlygų minimumas, kaip ži
noma, yra grąžinimas Lietu
vai jos sostinės ir užgrobto
jo Vilniaus krašto.

Ligšiol nėra įvykę nieko 
naujo, kas duotų progos ma
nyti, kad Lietuvos reikala
vimų minimumas galėtų bū
ti šiuo laiku patenkintas. 
Todėl, aišku, negali būti jo
kio pamato ir deryboms su 
Lenkija.

Donald Day’o paduotos ži
nios yra visai netikslios, vie
tomis visiškai prasilenkia su 
teisybe, o iš jų daromos iš
vados yra tiek klaidinančios, 
kad jos daro greičiau šališ
kos propagandos!, negu ob- 
jektyvės padėties, išdėstymo 
įspūdį. .

Lietuvos Pasiuntinybė

LIETUVI 
SKAITYKYT ir 

AMERIKOS I

AI!
PLATINKTT 
IETUVĮ

ŽODYNI
GREIČIAUSIA

ANGLIŠKA ]
Turėdamas kišenii 
sutaisytą pagal gei 
mokslinį būdą be ni 
bos išmoksi kalbėt 
rašyt.

AMERIKOS L
14 Verno

Worces

■LIS
IŠMOKSI 
<ALBĄ 
ų žodynėli, 
□ausį kalba- 
ekeno pagel- 
, skaityt ir 
Kaina $1.00

IETUVIS 
n Street 
.ter, Mass.-

Kuomet Nereikia 
Asmeniškai Vykt

Nekurie ateiviai gali išgaut 
sugrįžimo leidimus be asmeniš
ko aplankymo. Sekančios klia- 
sos gali prisiekti prie aplikacijų 
prie notaro ir pasta jas pasiųst 
Commissioner General of Immi
gration, Washington, D. C.

1. Ateiviai, kurie nuolatai į- 
leisti nuo liepos 1 d., 1924 m. su 
konsulinia imigracijos viza.

2. Ateiviai, kurie legalizavo 
buvimų šioje šalyje, išgaunant 
užregistravimo rekordą.

3. Ateiviai, kurie po sausio 1 
dienos, 1932 m., prašė ir gavo 
sugrįžimo leidimus.

Atskira aplikacija reikalauta 
nuo kiekvieno ateiyio, nepaisant 
metų, tik kuomet šeimyna keti
na vykt užsieny ir aplikacija tu
ri būti asmeniškai paduota, šei
mynos galva gali paduoti aplika
cijas del žmonos ir nepilnamečių 
vaikų, žmonos ir nepilnamečių 
vaikų aplikacijos šeimynos gal
vos įteiktos, bet pirmiau turi 
būti tų prašytojų prisiekta prie 
notaro ir tik tada šeimynos gal
va gali įteikti immigracijos afi- 
cieriui.

Sugrįžimo leidimas įima tiktai 
vieną aplikantą. Leidimai nebus 
siunčiami aplikantams, bet as
meniškai reikia nuvykt paskirta
me imigracijos ofise prieš išva
žiuojant iš Su v. Valstijų. Lei
dimai nebus duoti vienam žmo
gui del kitų, nei nebus duotos 
vienam šeimynos nariui, sugrįži
mo leidimai bus įteikti tik tiem, 
kurių vardai užrašyti.

Prie kiekvienos aplikacijos rei
kia pasiųst dvi fotografijas ir 
$3.00.

Fotografijos (iš pryšakio) 2% 
per colių didumo, turi būti 
ant plonos popieros su šviesiu 
užpakaliu. Aplikantas ant foto
grafijų turi pasirašyti vardą 
prie aficieriaus, prie kurio prie
saika padaryta.

Pinigai, trys doleriai, pašto 
piniglaiškiu, pasiųst varde Com
missioner General of Immigra
tion. Už kiekvieną aplikaciją 
reikia mokėt po tris dolerius .

Aplikacija turi būti spausdin
ta mašinėle, išpildyta arba ran
ka atspausdinta. Aplikantas 
turi pasirašyti tą vardą, kurį da
bar vartoja, bet svarbu pažy- 
mėt tam tinkamoj vietoj, vardą, 
po kuriuo ateivis atvyko į Suv. 
Valstijas. Svarbu duot tikras 
informacijas apie paskutinį įva
žiavimą, vardą laivo, atvažiavi
mo uosta ir diena atvažiavimo. -

Daug prašymų atsakyta prie
žastim, kad Imigracijos Biuras 
negali pertikrinti legališką apli- 
kanto įleidimą nuolatiniam apsi
gyvenimui. Tokiuose atsitiki
muose pinigai sugrąžinami.

Todėl patartina prašyt leidimo 
nors šešioms savaitėms* arba 
dviem menesiais prieš išvažiavi- 
rna.

Prašyt leidimo, ir prieš išga
vimą, vykt užsienin yra neišpa
sakytai pavojingas daiktas. Jei
gu imigracijos aficieriai neras 
reikalingų informacijų — del į- 
vairių priežasčių — leidimas ne
išduodamas ir kuomet tokis at
eivis grįž atgal nebus įleistas 
kaipo sugrįžtantis ateivis. To
kiame atsitikime jis tik galės 
sugrįžt tik tuomet, kuomet gaus 
reguliarišką imigracijos vizą po 
kvota jo šalies.

PALENGVINIMAI NATŪRA
LIZACIJOS PASAULINIO • 

KARO VETERANAMS
Kongreso aktu, prezidento 

Hooverio užgirtu gegužės 25 d., 
palengvinta natūralizacija karei
viams ir jūreiviams, kurie tarna
vo Suv. Valstijų žemės ir marių 
pulkuose laike pasaulinio karo, 
buvo vėl įvesta ant dar dviejų 
metų iki gegužės 25 d., 1934 m. 
Tas aktas liečia tik ateivius, ku
rie tarnavo Amerikos armijoje, 
laivyne, ir “marine corps” tarpe 
balandžio-5 d., 1917 metų ir lap
kričio 12 d_., 1918 metų ir kurie 
garbingai paliuosuoti.

. Ateivis veteranas, kuris lega- 
liškai įleistas į Suv. Valstijas 
gali dabar paduot natūralizacijos 
peticiją bile teismui. Pirmos 
popieros nereikalingos, ir turi 
darodyt tik dviejų metų reziden
ciją, vieton reikalautų penkių 
metų. Jo padėty nereikia turėt 
atvažiavimo certifikato, tik jei
gu po paliuosavimui iš tarnys
tės gyveno užsieny ir sugrįžo 
šion šalin po kovo 3 d., 1924 m. 
Tokiame atsitikime turi prista
tyt atvažiavimo certifikatą su 
prašymu.

Ateivis veteranas neturi mo
kėt paprastą natūralizacijos 
mokestį. ,Jis turi turėt du liudi
ninkus, kaslink morališko cha- 
rakteriaus ir gero pasielgimo. 
Turi laukt tik 90 dienų po pada
vimui peticijos, pirm negu bus 
pašauktas išklausimo teisme.

Į GUBERNATORIUS

Dwight P. Griswold iš Lincoln, 
Nebraska, kurs yra republikonų 
nominuotas į Nebraskos valsti
jos gubernatorius.

PREZIDENTO TURTAI
Prieš karą ir karo metu 

prezidentas H. Hoover’is 
skaitėsi milijonierium. Žur
nalas “Fortune” rašo, kad 
1914 metais H. Hooveris iš’ 
ėjo iš aktyvio biznio ir tu
re j o 3,300,000 dolerių lobio. 
Po karo šis Jobis ėmė smukt. 
Hooveris neturėjo pasiseki
mo ir laimės savo pinigus 
stipriai kur investyt. Tad 
iš tų milijonų šiandien jam 
bliko vos apie 700,000 dole
rių kapitalo. Bet šis kapita
las yra geroje vietoje ir jo 
pastovumas užtikrintas.

Anot “Fortune,” 1914 me
tais prezidentas Hooveris iš 
savo turtų per metus turė
davo apie 100,000 dolerių pa
jamų. O šiandien Jis turi 
tik apie 35,000 dolerių, ne
skaitant prezidento algos, 
kurią savanoriai 15,000 dole
rių sumažino.
Prezidentas didelius turtus 

sukrovė inžinieraudamas 
Afrikos ir Indijos kasyklose. 
Ne visur jis turėjo pasiseki
mo. Kai kur jo vedami dar
bai sugriuvo. Bet daugely 
jis išėjo laimėtojum. Ener
gija, sunkus darbas ir pas
tangos buvo svarbiausi di
delių turtų surinkimo pa
grindai.

1924 metais prezidentas 
buvo jaunas milijonierius. 
Nepraėjo nė 18 mątų iš tų 
didelių lobių liko vos tik ko
kia ketvirtoji dalis. Jei blo
gieji laikai ištiko turtuolius, 
tai kas daryti vargšams. Mi
lijonieriui netekti milijono 
dolerių yra lygu, kaip varg
šui netekti keleto dolerių.

Turtingi šio krašto prezi
dentai yra retenybė. Vis-gi 
jų buvo, yra ir bus.—D.

!ŠVI E S KIM E S !
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.
- Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Mokyklų Klausimas 
Prūsų Lietuvoje

Tilžėje išeinąs Prūsų lietuvių 
laikraštis “Mitteilungen . der 
preusischen Litauer” rašo apie 
tai sekančiai: :

Kaip žinoma, Prūsų lietuviai 
jau per ilgus dešimtmečius nusi
skundžia del sistematiškai pra
vesto lietuvių kalbos išbraukimo 
iš visų mokyklų Prūsų Lietuvo
je. Tačiau tie jų nusiskundimai 
niekeno nebuvo išklausyti. Ne
mažas skaičius lietuviškai kal
bančių tėvų ir . šiandien dar no
rėtų, kad mokyklose šalia vokie
čių kalbos butų mokinama ir lie
tuviškai, nors tiek, kiek lietuvių 
kalba turėjo teisės dar 1881 m.

i Bet kur tau. Vokiečių spauda 
visai neigia lietuvių kalbą, su 
nurodymu, kad Prūsų Lietuvoje 
esą lietuviai išnykę ir jiems lie- 

I tuvių kalba esanti nereikalinga.
Bet vokiečiai tyčia taip kalba. 
Prūsų Lietuvoje ne tik kad lie
tuviai kalba lietuviškai, bet dar
ten yra kaimų, kuriuose dar 
šiandien daugiau kaip 70 pro
centas visų vaikų tarp saves 
kalbasi lietuviškai.

Iš vokiečių pusės nuolat daro
mi žygiai parodyt pasauliui, kad 
Prūsų lietuvių skaitlius yra toks 
mažas, kad jie nei jokiu budu 
neturi teisės vadintis Lietuvių 
mažuma. Dabar pažiūrėkime ar 
vokiečiai teisybę kalba.

1917 M. TILŽIES APSKRITYJE 
BUVO 35% LIETUVIŠKAI 

KALBANČIŲ KŪDIKIŲ
Sulyg* Tilžės mokyklų inspek

toriaus panešimo vyriausybei 
1917 metais 1-mą dieną gegužės 
štai kas buvo ištirta: pradedant 
mokyklą lankyt šiame apskrity 
tiktai vokiškai kalbėjo 5044 vai
kai, tiktai lietuviškai — 1139, 
lietuviškai ir vokiškai — 1650. 
Taigi vien tik šitame viename 
apskrity (neįskaičius kitų ap
skričių, kuriuose dar daugiau 
lietuviškai kalbama negu Tilžės 
krašte) 1917 metais §ugkąįtę 
2789 lietuviškai kalbančius kūdi
kius; toji skaitlinė sudaro 35% 
visų to apskrities vaikų.

Nežiūrint į tokį didelį lietu
viškai kalbančių kūdikių- skaičių 
vien šitame apskrityje, jau nuo 
1905 metų niekur nebuvo sutei
kiamas tikybos mokslas lietuvių 
kalba; kitos mokslo šakos' jau 
senai pirm to nebuvo dėstomos 
Lietuviams prigimta kalba,

Tolesnis minėto mokyklų in
spektoriaus pranešimas, kuriame 
jis prisipažįsta,' Jog sulig vy
riausybės įstato iš 1873 m. 24- 
liepos pirmaisiais mokslo metais 
lietuviškai kalbantiems vąikams 
tikybos mokslas privalo but lie
tuvių kalba suteikiamas, tačiau 
šitą įsakymą del liętuviškai kal
bančių mokytojų stokos nebuvo 
galima visuomet ir visur vyk
dyt...

Iš šitos pastabos matome, jog 
jau nuo pat 1873 metų Prūsų 
Lietuvos mokykloje pašalintas 
visuotinas pamokinimas lietuvių 
kalba. Tačiau nežiūrint tokių 
Prūsų lietuvių mažumai labai 
nepalankių aplinkybių mokyklų 
srityje, 1917 metuose viename 
apskrityje buvo suskaityta vis 
dar 2789 lietuviškai kalbantys 
kūdikiai ir šiandien dar Prūsų 
Lietuvos kaimuose daug vaikų 
kalba lietuviškai, tai jau šitie 
faktai pateisina Lietuvių Mažu
mos reikalavimus kaslink moky
klų. Be to ir šitie keli įrodymai 
rodos jau pakankamai atremia 
vokiečių nuolat į pasaulį sklei
džiamus tvirtinimus, jog‘Prūsų 
Lietuvių Ryprusiuose visai dau
giau nebesą.

Paskutiniu laiku Prūsų Lietu
viai nesulaukę atsakymo į atsi- 
kartotinai statytus jų reikalavi
mus kaslink mokyklų, ėmė pa-, 
tys gelbėties. Buvo įsteigtos ke
lios privatiškos mokyklėlės ir 
darželiai, išlavintoms mokyto
joms vadovaujant. Iš pusė vo
kiečių mokytojų šie lietuviški 
darželiai, kurie vokiškumui ro
dos nė kiek nekenkia ir jau tik
rai niekaip nėra pavojingi, susi
laukė didžiausio priešingumo. 
Vaikams, kaip pav. šilgalių kai
me, prie Tilžės, visokiais, net 
mušimo grąsinimais, mokytojai 
draudžia lankyt Lietuvių Darže
lius.

Kadangi vokiečių vyriausybė 
nieko neatsako į Lietuvių reika
lavimus sutvarkyt mokyklų rei
kalus panašiai kaip ir kitoms 
Vokietijos tautinėms mažumoms 
ir kadąngi vokiečių mokytojai 
smarkiai trukdo lietuvių savis
toviai pradėtą darbą šioje srity
je, tai jiems pasilieka tik name
su vaikais kalbėt lietuviškai ir 
ant toliau kęs mokyklose uoliai 
varomą vaikų vokietinimo dar
bą.

ATVIRUTES
Pasiskubinkit Jas įsigyt

Kazimieras* G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 
tery (Mass, valstijoj) ir rodė iš Lietuvos krutamus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina-' 
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Airiogalos 
Alytaus 
Anykščių 
Aukštadvario 
Balbieriškio 
Betygalos 
Birštono 
Biržų 
Butrimonių 
Čekiškės 
Daugų 
Ežerėnų 
Garliavos 
Girkalnio 
Grinkiškio 
Griškabūdžio 
Jezno 
Joniškėlio 
Joniškio 
Josvainio 
Jurbarko 
Kaltinėnų 
Kalvarijos 
Kamajų 
Kartenų 
Kauno 
Kazliškio 
Kazlų Rudos 
Kėdainių 
Kelmės 
Klaipėdos 
Kražių 
Krekinavos 
Kretingos 
Kuršėnų 
Kvėdarnos

LauKuvos 
Lazdijų 
Leipalingio 
Lėlių 
Leliunių 
Liškevos 
Mariampolės 
Mažionių 
Meškučių 
Miraslavo

. Mosiediės 
Naumiesčio Š. A. 
Naumiesčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Pakražantės 
Pakruojo 
Palangos 
Paliūnės 
Pandėlio 
Panemunėlio 
Panevėžio 
Papilės 
Pasvalio 
Pilviškių 
Plungės 
Prienų 
Pumpėnų 
Radviliškio 
Ramygalos 
Raudėnų 
Rokiškio 
Salaku 
Salantų 
Sedos 
Seirijų 
Sered^iąus

Norintieji įsigyt kaikųriuos iš viršui sužymėtų vaizdų, 
galit juos gaut Amerikos Lietuvio Knygyne sekančių pat
varkymu: Kas prisius 50c, tas gaus 6 vaizdus atvirutė
mis; kas prisius $1.00, tas gaus 12 vaizdų. O kas prisiųstų 
$2.00, tas gaus 25 vaizdus atvirutėmis. Kreipkitės sekan
čiu adresų;

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

Tai tokia tuo tarpu yra mo
kyklų būklė Prūsų Lietuvoje. 
Bet kadąngi Prūsų Lietuviai 
kartu su kitomis taptų mažumo
mis turi teisės reikąlaut liętu- 
vįškp mokslo savo vąikams, tai 
nuo Šitų reikalavimų ir ateityje 
jie neatsisakys,“ tuo labiau, kad 
jie yra pilnai pamatuoti to rei
kalaut.

------------------ O------ ------------

Mirė Anarchistas . ...
Enriko Malatesta

Einant 82-rus amžiaus me
tus susirigo plaučių uždegi
mu ir mirė Ryme žinomas 
anarchistas Enriko Mala
testa. Jis gyveno “pigiame 
bute”, kurį valdžia teikia del 
beturčių. Tai draugas ruso 
anarchisto Kropotkino ir 
tėvas tarptautinio anarchiz
mo. Jis taip tikėjo į anar
chizmo filosofiją, kad del jos 
ątsisakė nuo paveldėjimo 
vienos prakilnios Italijos šei
mos Rimini. Visas gyveni
mo dienas, ypatingai jauny
stėje, Malatesta buvo me
džiojamas nelyginant žvė
rys, tačiau jis savo nusista
tymo nepakeitė. Jis vedė 
Italijoj priešreliginę ir prieš
valstybinę agitaciją už ką 
gavo 2-jų metų kalėjimo. 
Pasiluosavęs iš kalėjimo jis 
leidosi Ispanijoj kur suorga
nizavo sukilimą prieš Ispani
jos rėžimą. Kad išvengus 
arešto, jis iš Ispanijos per
sikelia į Francuziją ir ten 
suorganizuo j a anarchistų 
draugiją, kuri nemažai iš- 
gazčio įvarė valdančiąja! 
klasai.

Laikui bėgant iš Prancū
zijos jis buvo deportuotas. 
Dabar apsigyvena Šveicari
jon ir Belgijon. Iš ten grį
žęs Italijon pradėjo išleidi- 
nėt laikraštį. Kada sužino
jo, kad laikraščio leidėjų

Sidabravo 
Sintautų 
Skapiškio 
Skaudvilės 
Skirsnemunės 
Skuodo 
Slavikų 
Stakliškio 
Stulgių 
Svėdasų 
Šiaulių 
Šilavos 
Šilalės 
Švėkšnos 
Taujėnų 
Tauragės 
Telšių 
Tirkšlių 
Tytavėnų 
Ūdrijos 

.Ukmergės 
Utenos 
Vabalninku 
Vadoklių 
Varėnos 
Veisiejų 
Veiverių 
Veliuonos 
Viduklės 
Viksnių 

“Vilkaviškio 
Vilkijos 
Vilniaus 

. Virbalio
Višakio Rudos 
Žagarės 
Žeimių

randasi Malatesta jam teko 
bėgt per Angliją į Ameriką. 
Patarsone jis gyveno porą 
metų (1889—1891). Tuose 
metuose įvyko prezidento •
McKinley užmušimas ir jis 
buvo nužiūrimas kaipo ne
pageidaujamas svetimšalis 
ir iš tos priežasties buvo iš
siųstas užjurin.

1914 metais prasideda pa
saulinis karas, Italijoj kįla 
neramumai—pasirodo Mus
solini. Tuo laiku socialistiš- 
ko laikraščio “Avanti” re
daktorius ima dalyvumą 
valstybės aparato pertvar
kyme. Kįla audra. Mala
testa nori pravest Italijos 
valstybės pagrinde anar
chizmo filosofiją — darbi
ninkai ima pramonės kont
rolę į savo rankas. Tačiau 
gelbstin išlaukinėms valsty
bėms, Italijos valdžiai pasi
seka atsigriebt. Malatestai 
pasisekė pasislėpt, iki 1920 
metų — jis gyveno Anglijoj. 
Dabar grįžta Italijon ir čia 
pradeda savo naują revoliu
cinį darbą. Tačiau 1926 me
tais sulig Mussolinio įsaky
mo Enriko Malatesta tampa 
areštuotas.

Paskutiniame laike jis ak
tyviai niekur nedalyvavo ir 
savo senas dienas ramiai 
praleido gyvendamas iš val
stybės skiriamos pansijos.
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Rašo D. A. Puodžiukynas

Kinematografas
maž-daug prieš 50 metų, vo
kietis Anschutz’as akies i- 
nertiškumu parėmė savo su
galvotą stroboskopą, kuris 
yra aiškus kinematografo 
pirmatakas. Stroboskopas 
galima pagamint iš storo po
pieriaus — kartono. Karto-

Šių dienų kinematografija 
fra plati ir pelninga pramo
nės sritis. Filmų gamybos 
srityje sukasi artistų iegos, 
sechniškieji darbininkai, fo* 
sografai, inžinieriai ir mok
slininkai išradėjai. Daugu
mas į filmą žiuri tik kaip į
prabangos ir pasilinksmini- ninis cilindras, lietuviško rė
mo dalyką ir nepakenčia jos čio pavidalo, užmaunamas 

I tuštumo. Bet tai yra klai- ant ašies taip, kad jis butų 
linga pažiūra. Filmą yra galima greitai sukti Cilind- 
^ražus žmogaus pažangos 'ro viršus yra atviras, o šo- 
iudininkas ir tarnauja ne nuošė išpjaunama 12—16 
:ik pasilinksminti, bet ir siaurų plyšių. Cilindro vi- 
nokslui. Filmą blogųjų sa- duje, tarp plyšių, patalpina- 
zybių neturi; jų turime mes ma 12—16-to to paties daik- 
jatys, kurie piktam išnaudo- to paveikslėlių, nupieštų ar 
jame gražius išradimus. Di- nufotografuotų įvairiose pa- 
namito išradėjas Nobelis dėtyse. Sakysim, nupiešia- 
ouvo didelis pacifistas, o jo mas malkas kertąs žmogus;

. .šradimą pritaikino karo 
tikslams.

Kalbėdamas apie kinema
tografą, norėčiau supažin- 
iinti skaitytojus su jo prin
cipais ir techniškąja pažan- 
*a. Susipažinus, manau, 
jus aišku, kiek daug mok
sliškų žinių įdėta į šios sri- 

, ties išrutulojimą. Moksliš
ka pažanga visose srityse 
atidengia- žmogui ir naujus 
larbo horizontus.

1) KINEMATOGRAFO 
į PRINCIPAS 
C Visus daiktus mes mato

me regėjimo obganu akimi. 
Itėję ar atsimušę nuo daik
to spinduliai patenka į akį, 
iž gauna regėjimo dirksnius, 
r psichinė sąmonė sudaro 

^laikto vaizda. Bet musu V v
įkiš netobula. 'Atėjus nuo 
kurio nors daikto spindu- 
iams į akį ir sužadinus dirk- 
snius, pats įspūdis dar nuo 
L/17 iki 1/12 sekundės da
les pasilieka musų akyje, 
lors daiktas iš tos vietos 
lutų jau išnykęs. Musų a- 
ds inertiška; ji pasiliko 
gautąjį įspūdį dar apie 1/12 
;ekundės dalį. Pamkim de
dančią žariją ir tamsoje 
jradėkim greitai sukti ratą. 
Fei pakankamai greit suk
am, tai žarija sudarys aiš
kų raudoną ratą. Mat, greit 
įeišnykus pirmajam erzini
mui, aplėkusi žarija erzina 
ikį iš to pat taško antrąkart 
r akis gauna įspūdžio, kad 
žarija sudaro netruksiantį 

d-/atą.
Antroje. 19 šm. pusėje,

vienas paveikslas rodo kaip 
pradedama kirviu užsimoti, 
antras rodo kaip kirvis jau 
aukščiau pakeltas ir t.t. Žiū
rėdami pro plyšelį į strobos
kopo vidų, priešais matome 
vieną ar du paveikslus. Pra
dėjus stroboskopą sukti apie 
ašį, vaizdas keičiasi. Žiūrė
dami pro pirmąjį plyšelį, 
matome pirmąjį paveikslą, 
bet visai nematome strobos
kopo vidaus tol, kol ties aki
mi atsisuks kitas plyšelis. 
Pro kitą plyšelį priešais a- 
kis staiga atsistoja jau kitas

I paveikslas. Jei sukama pa- 
; kankamai greit, tai, pirmojo 
paveikslo įspūdžiui akyje ne- 
pranykus, staiga matome 
antrąjį paveikslą — ir aiš
kiai susidaro įspūdis, kad 
pirmasis paveikslas perėjo į 
antrąjį, kad paveikslas juda. 
Sukdami stroboskopą ir žiū
rėdami pro plyšelį, gauname 
kinematografą, kuris nuolat 
rodo tą patį vaizdą — žmo
gus kerta malkas.

Kalbant apie stroboskopą, 
reikia pabrėžti, kas ir kine
matografui svarbiausia. Jei 
paveikslus, nupieštus įvai
riose padėtyse, trauksime 
tiesiai prieš akis, tai dar toli 
gražu nesusidarys kinema- 
tografiškas vaizdas. Lygiai 
kaip stroboskope nematome 
nei nueinančio nei ateinan
čio paveikslo, bet pro kitą 
plyšį staiga matome kitą pa
veikslą, taip ir 'kinemato
grafe turime parodyti pa
veikslus staiga vieną po ki
to, pridengdami nuo žiūro

vų paveikslo uždėjimą ir nu-1 
ėmimą.Kad paveikslai duotų*1 
gražiai judantį vaizdą, rei
kia parodyti apie 16-30 pa
veikslų į sekundę. Aišku, 
kad tokį greitą ir kompli
kuotą darbą gali atlikti tik 
mechaniškas aparatas.

Stroboskopas yra kinema
tografo pirmatakas. Iš da
lies jis išsprendžia‘paveiks
lų judėjimo problemą. • Bet 
klaidinga btuų manyt, kad 
kinematografas‘galėjo atsi- 
rast tinkamai nepažengus 
fotografijos menui. Reikė
jo taip pat sugebėt nufoto- 
grafuot paveikslus projek- 
tuot ekrane, kitaip sakant, 
pateikt daugeliui žiūrovų iš 
karto, nes priešingai, kine- 
matografiška demonstracija 
neapsimokėtų finansiškai. 
Praktiškai kinematografas 
pradėjo turėt didesnio pasi
sekimo tik apie 1895 m.

Visur dažnai mėgstama 
rašyt ir aiškint, kad vienin
telė kinematografiško pa
veikslų matymo- priežastis 
esanti akies savybė palaiky
ti gautąjį išorinį įspūdį apie 
1/12 dalį sekundės. Negali
ma tvirtinti, kad tai netiesa, 
bet toli gražu tai yra ne vie
nintelė priežastis.Kinemato- 
grafas remiasi dar akies a- 
similiacija arba sugebėjimu 
prisitaikinti prie matytų 
daiktų. Nupieškime sulenk
tą popieriaus lapą ir žiūrė
kim į jį atidžiai. Popieriaus 
lapas gali atrodyt sulenktas 
kampu į vidų ar kampu į vir
šų, žiūrint kaip akiai tuo 
momentu geriau atrodys, ar
ba kaip padiktuos psichinė 
sąmonė. Padarykime tokį 
bandymą. Dviem projekci
jos aparatais apšvieskime tą 
pat? ekrano plotą. Tegul vie
nas ir antras aparatas mes į 
ekraną po vieną tamsų ly
gaus storumo ir ilgumo rėžį. 
Pasukime aparatus taip, 
kad rėžiai sudarytų 60° laip
snių kampą ir per nedidelį 
laikotarpį pradėkime rodyt 
rėžius vieną po vieno. Nors 
čia nebus dviejų įvairių pa
veikslų įvairiomis fazėmis, 
bet nuostabiu budu gausime 
judėjimą; atrodys, kad vie
nas rėžis nuolat slenka 4 
antro rėžio vietą. Tas pats 
bandymas mums nepasiseks, 

nevie-

nepa-

• I

VIDURVASARINĖ
EKSKURSIJA Į

Lietuva
Iš New Yorko Rugp. 13

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE
—Visas—Kelias—Juromis—

Per Kopenhageną į Klaipėdą

—Paranku—Švaru—Patogu—
F’

1 AuteriSoSas Laivakorčių Agentas
- JUMIS TINKAMAI APRŪPINS

PUSLAPIS 3-čias

AMERIKOS LIETUVIO
PIKNIKAS

SU PRAKALBOMIS, LAIMĖJIMAIS IR MUZIKA 
Sekmadieny, Rugsėjo - Sept. 4 d

PRIEŠ PAT “LABOR DAY”

MAIRONIO PARKE, SO. QUINSIGAMOND AVENUE
PRIE “WHITE CITY”

WORCESTER - SHREWSBURY CITY LINE

PIKNIKE BUS VISKO KO TIK ŠIRDIS NORĖS 
ATEIKITE IR PASILINKSMINKITE

KELIAS Į PIKNIKĄ:----- Važiuodami nuo Wor-
cesterio, parvažiavę tiltą, pasukit į South Quinsigamond 
Ave.; važiuojant nuo Bostono (20 Keliu) — davažiavę 
Shrewsbury - Worcester City Line, pasukit į kairę pusę 
ir pavažiavę kokią minutę laiko, pamatysit po dešine 
puse iškabą su parašu “Amerikos Lietuvio” Piknikas!

jei rėžiai bus aiškiai 
nodi ar antro rėžio 
padarysime kreivą 
Kai daiktai bus labai
našus, akis aiškiai pradės 
matyt du atskirus brūk
šnius. Jei pasuksime rėžius 
didesniu ar mažesniu kam
pu ir nesuderinsim rodymo 
laiko, tai ppat nesusidarys 
judėjimo įspūdis. Pagal šį 
principą kinematografuose 
mums dažnai rodo pieštų pa? 
veikslų sesijas. Kas nematė 
Miki Maus daromų išdaigų? 
Tenai visi paveikslai piešti, 
ir kitas nuo kito žymiai ski
riasi. Bet neperžengiant 
tam tikros ribos, kinemato- 
grafiškai rodant, akis gana 
skirtingus paveikslus asimi
liuoja. Ir gaunam keistai 
iškraipytus judančius vaiz
dus.—Verslas.

Senelis -barasi: — Jus, šių 
dienų mergaitės, nieko nemoka
te padaryt. Man rodosi, kad tu 
Maryt nė nežinai kam adata rei
kalinga ?

—Seneli, adata reikalinga gra- 
fafonui groti.

JAUNIMO SKYRIUS
SOVIETŲ RUSIJOS 

JAUNIMAS
Šiandien visaip kalbama apie 

SSSR jaunimą, tačiau tikslių ži
nių iš šito jaunimo gyvenimo 
pasitaiko daug rečiau. Čia no
riu parodyt Sovietų jaunimo gy
venimą taip, kaip jį atvaizduo
ja Klaus Mehnert savo knygoje 
“Jaunimas Sovietų Rusijoje,” 
kuri šiomis dienomis išėjo iš 
sp.au do s. Pats K. Mehnert gi
męs Vokietijoj, bet iki praėju
sių metų gyveno Rusijoj. Todėl 
ten jam ir teko gerai pažint vie
tos jaunimą. Bolševikams Ru
sijoj įsigalėjus, pasireiškė tokia 
kryptis, kad prie valstybės val
džios aparato savo veikla dau
giausia prisidėjo juanimas. Šita 
kryptis ir toliau eina. Bolševi
kai nuosekliai veda tokią politi
ką, kad juo daugiau patrauktų 
į savo pusę jaunimo, jį išauklė
tų pagal savo mokslą, tai yra pa
darytų įsitikinusį komunistą. Ko 
munistų ir paties Mehnerto nuo
mone SSSR jaunimas tai bus tie 
“išrinktieji ir palaimintieji,” ku
rie įves pasaulyje komunistinę 
santvarką.

Dar galinčių dirbt, nuo 16 iki 
60 metų Sovietų Rusijoj yra 
90 milijonų žmonių. Iš jų nuo 
16 iki 36 metų daugiau kaip 60 
milijonų, o iš.tų 60 milijonų 10 
nuošimčių (6 milijonai) aktyvus 
komunistai, taip vadinami “iš
rinktieji ir pateptieji.” šitas “iš
rinktasis” jaunimas yra stip
riai susiorganizavęs ir vjsu uolu
mu veržiasi į mases, pritraukda- 

I mi į savo eiles vis didesnį skai-

čių naujų jaunuolių — “apdirb
tų” komunistų, kuriuos, priim
dami į savo tarpa, persijoj a per 
kelis komunistinius rėčius. Tuo 
keliu sąmoningai eidami mano 
pirmiausia “sukomunistinti” vi
są Rusijos jaunimą, o vėliau jau 
persikelt į kitas valstybes, pa
saulį. Tad jiems sekasi tik del 
to, kad kitų organizacijų veiki
mas ir jų buvimas ten negali
mas. Bolševikai, norėdami, kad 
šitas komunistinis jaunimas bu
tų išsilavinęs ir įvairiuose gyve
nimo klausimuose paiegtų įro
dyt komunizmo reikalingumą, 
juos moko, siunčia į universite
tą, aprūpindami juos visu pra
gyvenimu.

Rusų studentas taip pat šian
dien stovi pirmose valstybėj ei
lėse. Stalino vykdomas penkių 
metų planas pradedant 1923—24 
metais pradėta prolėtarizuot 
aukštoji mokykla. Pradžioje 
penkmečio plano darbininkų vai
kų aukštoj mokykloj tebuvo tik 
15 nuošimčių, o dabar pakilo jau 
iki 30 nuošimčių, valstiečių 27 
nuošimčiai ir tarnautojų “buržu
jų” tik 5—6%, nors dar 1923— 
24 metais jų buvo 37%. Taip 
pat proletarizuojami ir profeso
riai, aukštųjų mokyklų mokyto
jai. Studentai atostogų metu 
siunčiami prie visokių ūkio dar
bų ir sudaro, taip vadinamas, 
didžiąsias ūkio brigadas. Praė
jusiais metais buvo pasiųsta į 
Uralą 20 tūkstančių studentų 
vykdyt penkmečio planą Urale. 
Pačiose aukštose mokyklose pla
čiai mokoma pažinti politikos 
gyvenimą, moko gražiai kalbėt, 
tiria leninizmą (Lenino moks
lą), krašto ūkį ir moko svetimų

kalbų. Kiekvienam studentui 
privaloma išeit taip pat atskiras 
karo mokslas, į kurį įtraukta ne 
tik vyrai, bet ir moterys.

Tuo budu, proletarizuodami 
studentus ir* ruošdami juos prie 
karo mokslo, eina prie karinin
kų prole tari žavimo ir raudono
sios armijos stiprinimo. Reikia 
pastebėti, kad Sovietų Rusijoje 
gana stipriais žingsniais einama 
prie jaunuomenės militarizavimo

Ta proga tenka dar paminėti 
ir jaunimo komunas, į kurias 
kalama socialistinis kuolas, bet 
šiame komunų gyvenime sutin
kama ir daug kliūčių, nežiūrint 
į tai, kad bandoma ugdyt jų tar
pe draugiškumas. Ankšti gyve
nimo santykiai sudaro sąlygas 
atskirt tose komunose vyrų ir 
moterų kambarius, nežiūrint į 
tai, kad jaunimo komunose gy
vena nemaža ir vedusių. Tokio
je padėtyje būdama štai ką ra
šo komunistė Tanja savo vyrui: 
“Aš noriu asmeninės laimės, 
mažos, visai paprastos ir pilnai 
galimos. Aš išsiilgusi tylaus 
kampelio tik viena *su tavimi, 
kad ten galėčiau but su tavimi. 
Jei mes to norime, tad mes ne
turime slėptis nuo kitų, kad mu
sų santykiai gali but pilni, lais
vi ir pagrįsti. Argi komunos ne
gali suprast, kad tat yra būtinas 
žmogaus reikalas?” Tas laiškas 
rodo, kad komunose jaunieji, o 
ypač vedusieji, labai nepatenkin
ti, kenčia ilgesį laisvesnio gy
venimo, ne taip varžomo komu
nistinėmis taisyklėmis. Bet varu 
viskas padaroma be jokios ato- . 
dairos, taip kad žmogus jautiesi 
patekęs nelyginant į kokį žmo
nių minimą, pragarą. Jaunimas.
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KAIP TEN BUVO SU KLAIPĖDOSA

RINKIMAIS?
RAŠO E. BORCHERTAS KLAIPĖDOS KRAŠTO 

SEIMELIO NARYS
VOLKSPARTE LĮSTE 15 

Wir weichen und wir wanken 
nicht im Kampf um 
heiliges Recht. Frie w 
Vater wollen wir sein 

’ anders will, der blei: 
Knacht.
Iš šito matyti, kad norima ten 

nueiti kur “Vater” (tėvą 
tent, prie Vaterlando buvo.

Ne dykai šitos parti j o 
Rytprūsių mokyklose su 
pinigus (liudininkas uk 
Meyhefer iš Svareitkiemių) ir 
šiaip žymesnių sumų iš Vokieti
jos atitinkamų šaltinių.
kai Vokietijos atitinkamas vie
tos savo pinigais leidžia IŠilutės 
“Memellandische Rundschau” 
arba diriguoja “Memeler Dampf- 
bootą” ir toj pačioj spaustuvėj 
nuo š. m. balandžio mėn. 1d. net 
kasdieną išeina “Damifbooto” 
vertimas vardu “Lietuviška Cei- 
tunga”, nes šitos spaustuvės ak
cijų dauguma randasi Jferlyne 
toj vietoj, kurie rūpinasi 
čių padėtimi užsieniuose.

2) Aukščiausis laikas Konven

unser
e die

Wer
> ein

)—bu-

s gavo 
'inktus 
ninkas

Ne dy-

Vokie-

tuviams reikėtų susirupint ir gal 
iš žemės Banko pusės toj srity j 
pradžią padaryti. Esant reika
lui, to banko paskolomis būtinai 
reikia išvaduoti mums patikimus 
asmenis iš svetimos materialės 
priklausomybės. Savo laiku prie 
žemes Banko Skyriaus Klaipėdo
je numatytą paskolų prašymams 
filtruoti komitetą reikėtų sku
biai įsteigti. Vokiečiai kliudo 
lietuvišką darbą krašte, nurody
dami, kad Vokietijoje dabar ge
riau, nes iš ten gaunama paskolų 
ant pigesnių nuošimčių (3% me
tams iš “Agraria”).

7) Bekoninių kiaulių supirki
nėjimą krašte reikia kuoveikiau- 
siai perorganizuoti. Supirkinėti 
reikėtų vien iš lietuviškų ūkinin
kų draugijų imamus 5 lt. “Mais
to” b-vės akcijų įgijimui nerei
kėtų ateityje imti, šio klausimo 
pravedimą viešai garsinti kaipo 
Lietuvių organizaci j ų krašto 
nuopelną.
PREKYBOS SUTARTĮ SU VO

KIETIJA REVIDUOTI

PADARĖ NAUJĄ GREITUMO REKORDĄ

Kaye Don vairuoja savo motorinį laivą “Miss England II, Loch 
Lomond, Škotijoje, kur jis įsteigė naują rekordą 119.81 mylias į 
valandos laiką.

Knygos su 25c Nuolaida 
Ant Dolerio

Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 
egzempliorių užtai patariam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius.

Štai Čia Tos Knygos:

ciją pildyti ir sulig jos nuosta
tais šalinti svetimšalius iš musų 
valdiško aparato (pirmoj eilėj 
mokyklose ir teismuose, nes ly
giai čia kasdieną Lietuvių tau
tai naujų nuostolių pridirbama).

8) Prekybos sutartis su Vo
kietija mums dabar, po to kaip 
Vokietija neperlipama įvežimo 
muitų sieną žemės ūkio produk
tams pastatė, pasidarė beveik be 
jokios vertės. Tam prieš minė-

3) Klaipėdos Krašto Guberna
toriaus žinioje privalo ir toliau 
būti visa Centro Vyriausybės 
valdininkija krašte. Gubernato
riaus veikimas Klaipėdos Krašte
turėtų būti numatytas ne tik 
statutu, bet ir atskiru įstatymu,
kuris jo žiniai pavestų visus 
Centro įstaigų valdininkus.

4) Centro Valdžios valdininkai 
Klaipėdos Krašte turi būti visais 
atžvilgiais pavyzdingi ir visuo
meniniame gyvenime aktyvus 
žmonės. 'Mažiausiai 50 nuošim
čių šitų valdininkų reikėtų imti 
iš ištikimų krašto lietuvių.

5) Vesti energingą, sistema- 
tingą ūkininkų kolonizaciją. At
sikėlę į Kraštą iš Didž. Lietuvos 
ūkininkai taip pat turi būti pa
vyzdingi. Reikėtų eiti prie na
mų išpirkimo iš Vokiečių rankų 
Klaipėdoje, Šilutėje, Rusnėje, 
Pagėgiuose, Viešvilėj, Smalinin
kuose, Vilkyškiuose ir Priekulėj. 
Ypatingai karčiamininkai (smu
klininkai), būdami beveik vien 
Vokiečiai, Klaipėdos Krašto gy
ventojams drauge su degtine ir 
Vokiečių patriotizmą įpila.

6) Paskolų nuošimčių sumaži
nimu krašte gyvenantiems Lie-

ta sutartis kliudo mums nusikra
tyti daug negeistino elemento, 
(žiūrėk “Dampfbooto” svetimša
lius spaustuvininkus - agitato
rius) .

Bet visgi reikėtų siekti pdrm 
galimos sutarties revizijos kad
Vokietija negalėtu savo agen
tams — krašto dvarininkams — 
ir tam tikrai politinei vokietinin
kų grupei per “Viehverwertun- 
gsgenessenschaft, Pogegen” Vo
kietijos įvežimo muitus grąžinti. 
Galvijų ir kiaulių eksportierius 
Bastian iš Panemunės kiaules 
atimdamas ūkininkams pasakė: 
“Visi gerai rinkit į Seimelį Land- 
wirtschaftspartei, tai Vokietija 
ir toliau įleis be muito kiaules ir 
galvijus.” Per tai neleistinu ir 
nedraugingu budu kaimyninė 
valstybė lojaliai nepildo sudary
tą sutarti ir kišasi musų viduji
nius politinius klausimus. Bet 
jau papratę esam, kad Vokietija 
darytų sutarčių nepabotų, (žiū
rėk suteikimą Einburgerugs- 
scheine musų valstybes pilie
čiams priešingai sudaryti opta- 
cijos sutarčiai).

(Bus daugiau)

Bičių Motinos
Kaimo žmonės bičių moti

ną paprastai vadina bitinu. 
Atrodo, kad tas bitinas butų 
vyriškos giminės. Ištikrųjų 
taip nėra. Bičių motina ir 
darbininkės bitės yra mote
riškos giminės, o tik tranai 
vyriškos.

Darbininkė bitė, motina ir 
tranas išeina iš to paties mo
tinos kiaušinio. Bičių moti
na savyje turi moteriškus ir 
vyriškus organus. Kada mo
tina, dėdama kiaušinėlį, jį 
aplieja vyrišku trano vai
sium, iš jo išeina darbininkė 
bitė. Jei trano vaisium 
kiaušinėlio neaplieja, iš jo 
išeina tranas. Motina yra 
tos pačios prigimties kaip ir 
darbininkė bitė, tik už ją di
desnė ir turi trano vyriškus 
organus.

Jauną motiną bitės augina 
tada, kada rengiasi spiest, 
kada jų senoji motina pati 
miršta arba kas kitas ją nu
žudo. Augindamos jauną 
motiną bitės prie šono 
korių ar ir ties viduriu pa
dirba didelę akį — lopšį. Iš 
paprasto motinos padėto 
kiaušinio po trijų dienų išsi
rita kirmėlaitė. Darbinin
kės bitės ją maitina bičių 
pienu. Kirmėlaitė greitai 
auga. Aštuntą dieną bitės 
tai kirmėlaitei prikrauja 
gardaus maisto ir užlipina.

Tada kirmėlaitė pati auga.V . eIšlindusi iš lopšio jaunoji 
motina tuoj savotiškai už
gieda. Jeigu tame avilyje 
tada yra kita motina, tai ji 
tuoj atsiliepia ir abidvi susi
tikusios stoja į dvikovą. To
je kovoje viena turi žūt. Žū
na paprastai senoji. Nors 
avilys butų ir didžiausias, 
bet jame dvi motinos negali 
jokiu budu sugyvent. Jeigu 
bitės mano spiest, tai moti
nų į dvikovą neleidžia, bet 
su senąja motina iš avi
lio išlekia. Jeigu kitos 
motinos avilyje nėra, tada, 
jaunoji motina apžiūri, ar 
kartais nėra motinos lopše
lio, iš kurio po kiek laiko iš
siris jos konkurentė. Jeigu 
lopšelį randa, tai jame au
gančią motiną užgilia. Ka
da bitės nemano spiest, jai 
tame negražiame darbe pa
deda; bet jeigu nori spiest, 
tai kitų augančių motinų 
gilti neleidžia, bet tą maiš
tininkę priverčia spiest.

Kada jau nėra jokių pavo
jų iš konkurenčių pusės, ta
da jaunoji motina lekia ap- 
silakstyt. Tą jos apsilak- 
stymą tranai nujaučia ir 
prie lakos ištisos jų kaimi
nės laukia. Kai tik motina 
pasirodo, tranas ją tuoj 
griebia ir abudu pakyla į o- 

srą. Paskui krinta ant že

mės. Tranas savo vyriškus 
organus palieka pas motinė
lę ir pats žųsta, o motinėlė 
grįžta į avilį ir pradeda dėt 
kiaušinius.

Motina gyvena maždaug 5- 
6 metus. 3—4 metu motina c- v
patariama pakeist nauja — 
jauna.

JAUNA MOTINA
Jauna motina tuoj prade

da dėt kiaušinius ir toms pa
reigoms ji tinka iki 3 metų, 
daugiausia iki 4. Kai moti
na vienoje akelėje padeda 
kiaušinį, bėąa aplink korį ir 
kitoje pusėje vėl ties tuo 
daiktu deda kitą, Iš pavasa
rio per dieną padededa tik 
po kelis, o vasarą, kada pe
rams daug yra maisto, per 
dieną gali padėti iki 4000. Į 
rudenį vėl pradeda mažiau 
dėti.

Motina yra penima bičių 
pienu. Gilti ji žmogų nege
lia, o gylį tevartoja kitos 
motinos — savo konkuren
tės nugilimui.

SENA MOTINA
Motina gali išgyvent iki 6 

metų, bet nuo 4 metų am
žiaus jau ji netinka motinos 
pareigoms eit. Apie tą lai
ką pas motiną baigiasi trano 
vaisius ir ji pradeda dėt. 
kiaušinėlius neapleistus tra
no syvais, todėl iš tų kiauši
nėlių išsirita ne darbininkės 
bitės, bet tranai. Pasenusi 
motina pradeda nesilaikyt 
tvarkos ir kiaušinių dėjime: 
kai kurias akeles aplenkia, o 
į kai kurias sudeda po du 
kiaušinėlius. Todell nepatar
tina motinos ilgiau laikyt, 
kaip trejus metus. Jeigu 
trečiais savo gyvenimo me
tais motina dar labai gražiai 
dėjo kiaušinius, galima pa
likti ketvirtiems, bet nieka
da penktiems. Tada senąją 
motiną reikia nužudyt, o bi
tės pačos tuoj užsiaugins 
jauną dėslią motinėlę.

TRANINĖ MOTINA
Jauna motina, prieš pra

dėdama eit savo pareigas, 
lekia į orą susitikti traną ir 
apsivaisinti. Jeigu 2—3 sa
vaičių laike trano nesutinka 
jau daugiau į lauką nelekia 
ir pradeda dėti kiaušinius. 
Iš tokių kiaušinių išsiperi ne 
darbininkės bitės, bet tra
nai. Augantiems tranams 
bičių akutės yra per mažos, 
todėl bitės tas^akutes pail
gina ir tada korys išeina 
gumbuotas, nelygus.

Jeigu pastebėsi, kad kokio 
avilio motina yra traninė, ją 
kuogreičiausia reikia žudyt, 
o užaugint iš kito avilio 
kiaušinėlių naują motiną. 
Jeigu to nepadarysi, 
darbininkės bitės išnyks, o 
tranai, išgėrę visą tame avi
lyje esantį medų, išlakstys į 
kitus avilius ir šis liks tuš
čias.

BITĖ MOTINA
Kartais pasitaiko, kad jau

noji motina išlekia į lauką 
apsivaisint ir del kokių prie
žasčių žūva. Tada bitės ap- 
sirenka vieną didesnę bitę iš 
savo draugių tarpo ir prade
da šerti bičių pienu. Bitės, 
šeriamos bičių pienu, prade
da dėt kiaušinius, bet iš tų 
kiaušinių neišsiperi darbi
ninkių bičių ir toks avilys 
žūva, jei laiku nebuvo su- 

i teikta pagelba. — M. L.
■-------------o-------------

Iš Jiiozo Naruševičiaus
Raštu

KĄ SAKO APIE BUČKI 
MOKSLININKAI

Bučkis esą labai sunku apibū
dint; kiekviena mokslo šaka 
skaito jį už savo nuosavybę, 
stengiasi jį saviškai išaiškinti. 
Ir taip:

Fiziologas sako, kad bučkis 
tai savotiškas lupų raumenų ju
dėjimas, kuriame lupos vieno 
objekto kurį laiką spaudžia kito 
objekto lupas, po ko staiga vie
nos nuo kitų atitraukiamos; yra 
tai viena iš skaitlingų susinauk- 
šlėjimo atmainų.

Gamtininkas tvirtina: bučkis, 
tai yra susijungimas dviejų prie
šingų bėgimų, iššaukiąs magne
tiniai elektrišką, gyvulišką žari
ja.

Filozofas sako: bučkis tai yra 
lupų pajautimo judesys, iššau
kiąs kokį išsiskyrimą kitos ly
ties, kad iš to pastoja nusirami
nimas vieno 'daikto su kitu ir 
idealo su tikrenybe.

Arba: bučkis tai yra perlieji- 
mas vienos sielos į kitą, savitar
pinis paspaudimas dviejų lupų, 
tai yra įtrinkimas citrinos į su
vytusį gyvenimo limonadą. Ta
sai paspaudimas tai yra išraiš
ka įspūdžio gauto per širdį — 
yra tai vienintelis spustelėjimas, 
kurį visi noriai pakenčia.

Teisininkas sako: bučkis yra 
niekis; jį negalima apimt nei 
paprastais įstatymais, nei jį 
skaityt kaipo “obligalio.” Jis 
buvo tam tikrais laikotarpiais 
traukiamas į šeimyninę teisę ir 
traktuojamas kaipo “dot” (pa- 
soga). Didesnė juristų dalis 
skaitė bučkį kaipo “donatio inter 
vivos.” Tam apibudinti esą prie
šingi skaitlingai pildomi bučkių 
vogimai.

Archeologas, mėgstąs visur ir 
visuomet knistis, niekur nedasi- 
kasė bučkio pėdsakų. Tvirtina, 
kad tasai kultas, būdamas sim
boliu puolimo gaivinančių saulės 
spindulių, paeina taip-pat, kaip 
ir saulės garbė — iš rytų.

Tai tiek teorijoj.
Praktikoj gi kiekvienas pakar

toja, ypač jei įsimylėjęs: ...buč
kis... ach... bučkis! už jį gyvas
tį sutikčia atiduot...

Bučkis esą panašus į antspau
dą ant lapo. Abu karštai įsis- 
paudžia, o kaip atšala nulūžta.

Švedijos karalienė Kristina, 
duktė Gustavo Adolfo, neapken
tė bučkio. Vieną Idirtą atvyko 
į Paryžių, kur visi, prisilaikant 
karališkų rūmų papročių, bučia
vo jos rankas. Karalienė ilgai 
tylėjo, bet kartą nekantrauda
ma sušuko: “Šie žmonės nebent 
turėjo papaikti, mane gal del to 
bučiuoją, kad esu panaši į vy
ra.” A.

Ponia, į teisėją sako: Pavogta 
man laikraštis No. 23752.

Teisėjas (užsirašydamas). Ar 
nieko daugiau?

Ponia (susigėdinusi) — Nieko, 
išskiriant bučkį, č

Teisėjas. Tamsta rytoj atsi
lankyk, pasistengsim vieną ir ki
tą atiduot.

Suprantu, bučkį tiktai į lu
pas, kitokį, reiškia arba per daug 
arba per mažai.

148— Socializmas ir žadamas jo Rojus. Parašė Dr. A. Maliauskis. Pus
lapių 32. Kaina .............................................................................................. 15c

149— Kova šviesos su Tamsa. Persiška pasaka. Puslapių 31. Kaina ... 10c
150— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžiai. Parašė

Pr. Mašiotas. Puslapių 102. Kaina ...............................  25c
151— Kunigo Palaikai ir Jo Gaspadinės Laikai. Parašė J. V. Žilis. Pus

lapių 32. Kaina .............................................................................................. 50c
152— Kunigas Vladislavas Dembskis. Jo gyvenimas, raštai ir darbai.

Puslapių 165. Kaina .................................................................................... 50c
153— Kultūra ir Spauda. Lietuvių kalbon išvertė Vaidevutis. Puslapių

153. Kaina ......................................................................................................... 45c
154— Vanduo ant žemės, po žeme ir viršuje žemės. Puslapių 33.

Kaina..................  10c

156— Soci^RDemokratų Pažvalgos ir reikalavimai. Parašė A. Antonovas.
Puslapių 27. Kaina.............................................................................................20c

157— Jono Biliūno Biografija. Parašė V. Kapsukas. Puslapių 122
Kaina ...................................................................................................................  50c

158— Tikri ir Netikri šventieji. Paveikslėliai iš gyvenimo kankintinių
ir kankintojų. Puslapių 61. Kaina............................................................... 30c

159— šiupinys Puikių Skaitymų. Puslapių 46. Kaina...................................... 20c
160— Rojus ir Pažanga. Parašė V. K. Račkauskas. Puslapių 112. Kaina 50c
162— šakinas. Nedoras Žydas. Puikas aprašymas XVIII amžiuje. Pus

lapių 136. Kaina................................................................................................. 35c
161— Lietuvių Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys. Puslapių 66. Kaina .... 35c
163— Pramonės Demokratijos Pagrindai. Puslapių 146. Kaina....................75c
164— Amerika arba rinkinys įvairių fakttų, žinotinių Amerikoje, gyvenan

tiems ir čia atkeliaujantiems Lietuviams. Puslapių 288. Kaina .. 75c
165— Kitas Karas. Atsišaukimas į žmonių protą. Parašė Vili Irwin.

Puslapių 142. Kaina ...................................................................................... 75c
166— Dešimt Metų Tautiniai Kultūrinio Darbo Lietuvoje. Puslapių 99.

Kaina .....................   15c
167— Pirmieji Žiedai./Puslapių 27. Kaina.......................................................  15c

W68—Labdarybė ir Žmoniškumas su išvedimais, kaip šelpt nukentėjusius
nuo karės ir kitų nelaimių. Parašė J. Baltrušaitis. Puslapių 31.
Kaina .................................................................................................................... 15c

169— Tręšimas ir Trąšos Lietuvoje. Puslapių 24. Kaina............................ 20c
170— Istorija Chicagos Lietuvių, jų parapijų. Puslapių 585. Kaina ....$2.00
171— Tabakas. Kaip jis žmonėms kenkia? Puslapių 63. Kaina................. 20c
172— Kun. A. Vienožinskas ir Jo Dainos. Puslapių 27. Kaina......................15c
173— Susivienjimo Lietuvių Amerikoje Istorija. Nuo 1886 iki 1915 metų.

Puslapių 249. Kaina apdaruose .. .x..........................................................$2.50
174— Etimologija arba mokslas apie žemės Tautas. Puslapių 667.

Kaina .................... $2.75
175— Ištrėmimo Keliais. Pirmieji Bandymai. Puslapių 153. Kaina .... 25c
176— Valstybė ir Valdžia. Paskaita iš kultūros istorijos su plačiu svar

biausiųjų literatūros šaltinių nurodymu. Puslapių 32. Kaina .... 10c
177— Barbarizmas. Parašė Perkūnėlis. Puslapių 16. Kaina....................... 5c
178— Kaip Geriausiai Laidoti Numirėlį? Parašė Kn. V. Dembskis. Pus

lapių 29. Kaina................................................................................................. 10c
179— Rateliai ir Planetos. Laimės Spėjimai. Puslapių 51. Kaina........... 10c
180— Ar Vyskupas Valančius Nebuvo Viliūgių Lietuvystės? Parašė Kn.

V. Dembskis. Puslapių 37. Kaina............................................................. 10c
181— Užmušimas Caro Aleksandro II. Parašė Jonas Gražys. Puslapių

38. Kaina ........................................................................................................... 10c
182— Kaip Maskolija Persekiojo Lietuvą. Parašė Kn. V. Dembskis. Pus

lapių 15. Kaina....................................................................................... 10c
183— Istorija apie*Anglierių iš Valencijos. Puslapių 76. Kaina...............25c
184— Laisvėn Bežengiant. Amerikos Lietuvių Visuotinojo Seimo Isto

rija. Puslapių 80. Kaina .............................................................................. 75c
186— Pasaulių Ratas. Astronomiškas aprašymas musų Saulinės Sistemos.

Parašė J. Stropas. Puslapių 80. Kaina ................................................  25c
187— Mūsiškiai Užsienyje. Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir

atgal. Parašė M. Parvalkietis. Puslapių 216. Kaina ........................ $1.00
188— Teisių Vadovas ir Patarėjas. Parašė L. DeMarasse. Puslapių 143.

Kaine ........................................................................"........................................ $1.00
•189—Pajauta. Lizdeiko Puktė arba Lietuva 14-me šimtmetyj. Parašė

Jonas Montvila. Puslapių 468. Kaina......................................................$1.50
190— Bulvės. Parašė J. Krisčiunas. Puslapių 64. Kaina ............................ 10c
191— Kelionė į Šidlavą. Puslapiu 48. Kaina..................................................... 15c
192— Iš Kur Atsirado musų namuose gyvuliai ir auginami augmenys.

Parašė Šernas. Puslapių 81. Kaina ......................................................... 20c
193— Anykščių šilelis. Parašė Vyskupas Antanas Baranauskas. Pusla

pių 16. Kaina ................................................................................................... 10c
196— Rytai ir Mitai. Iš rusų kalbos vertė J. Jablonskaitė. Puslapių 123.

Kaina.................................................................................................................... 50c
197— Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje. Puslapių 264. Kaina...................$1.00
199— Išganymas Vargdienio. Parašė J. Šliupas. Puslapių 50. Kaina .. 25c
200— Viduriniųjų amžių istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Parašė

P. Lastienė. Puslapių 178. Kaina...............:.............................................$1.00
201— Bažnyčios Istorija. Parašė Kun. J. Staugaitis. Puslapių 178.

Kaina .................................................................................................................... 80c
202— Hygiena. Mokslas apie Sveikatą. Puslapių 132. Kaina ................... 35c
203— Tikri Juokai. Lietuvių Pasilinksminimui. Parašė Jonas Viskas.

Puslapių 208. Kaina..................  $1.00
204— Lietuvaitė. Apysaka. Parašė Juozas Kvietkauskas. Puslapių 296.

Kaina ..;............................................................................................................ $1.50
205— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis. Pus

lapių 250. Kaina ............................................................................................. $1.25
206— Trįs Mylimos. Komedija Trijuose Veiksmuose. Parašė Žemaite.

Puslapių 57. Kaina.........................................................................  15c
207— Apsirikimu Komedija. Atsitikimas iš Amerikoniško gyvenimo. Pa

rašė H. Sienkevičius. Puslapių 32. Kaina ............................................. 20c
208— Rankvedis Laiškams Rašyti. Puslapių 80. Kaina............... ................... 25c
209— Trumpa Geografija arba Žemės Aprašymas. Parašė Neris. Pus-

_ lapių 142. Kaina............................................................................................... 50c
210— Istorija šventa. Senojo ir Naujojo Įstatymo. Parašė Vyskupas

Motiejus Volančauskas. Puslapių 181. Kaina..................................... .. 50c
211— Iš Musų Kovų ir Žygių. Parašė Dr. Juozas Bagdonas. Puslapių

59. Kaina .............................................................................. •................. _......... 10c
212— Antanukas. Apysaka. Išleido Kun. Milukas. Puslapių 40. Kaina .. 10c
213— Darbininkai ir Jų Ateitis.- Puslapių 43. Kaina.................................... 10c
214— Dvi Seseri. Keturių Akttį Tragiška Drama. Parašė Kalnų Duktė.

Puslapių 61. Kaina ............................................................. ........................ • • 25c
215— Musų Dainiai. Kritikos Bruožai. Paraše Kazys Puida. Puslapių

142. Kaina .....................................................................   35c
216— Apie Dievą, Velnią. Dangų ir Pragarą. Parašė R. G. Ingersoll.

Puslapių 72. Kaina ...................................................................................... 25c
217— Naujos Mikaldos Sabbos' Karalienės Pranašystės. Puslapių 58.

Kaina .................................................................................................................... 25c
218— Stasys Pilka. Jauna Kūryba. Puslapių 32. Kaina ............................ 20c
219— Dvi Istorijos Apie Dvarinę Paną. Puslapių 62. Kaina.......................... 20c
220— 4 Istorijos. Graži Haremo Belaisvė, istorija Vienos Motinos ir

Vaikučių. Puslapių 62. Kaina.....................................\..................................25c
221— 3 Istorijos. Žmogus sudyja, o Dievas Valdo; Du Kart žudyta;

Rastinukas arba Nagrada Teisingumo. Puslapių 122. "-Kaina .... 30c
222— Kun. Juozas Žebris. Puslapių 24. Kaina.......................  20c
500— Žinynas, knyga žinių iš mitologijos istorijos etnografijos, geogra

fijos, astronomijos, aritmetikos, medicinos ir kitų mokslų 
bei jų šakų; rinkinys visokių patarimų apię sveikatą, budus 
gydymo, vaistus, įvairių nurodymų amatininkams, ūkininkams, 
daržininkams, šeimininkams ir kitiems. Paraše J. Laukis. Pus
lapių 392. Kaina......................................................................................... $2.25

501— Bažnyčios Istorija. Parašė Kun .J. Staugaitis. Antras leidimas
peržiūrėtas ir praplatintas. Puslapių 178. Kaina ........................ 80c

502— Rymas, verstas iš Francužų kalbos. Parašė Romanas. Puslapiu
Kaina .......................................................................................... ................. $2.50

571— ̂ -Gyvenimas Genavaitės, pamokinanti ir labai pajudinanti apysaka
iš senovės laikų. Antra laida. Puslapių 225. Kaina ................... 50c

572— Jaunieji Skriauja, medžioklės piešinys. Vertė Kazys Puida. Pus
lapių 309. Kaina ......................................................................................... $1.00

573— Lietuva, pavasarį, vasarą, rudenį ir žiemą. Parinktieji skaity-
meliai iš lietuvių raštijos apie Lietuvos metalaikus ir jų dalis. 
Sutaisė Liudas Gira. Puslapių 124. Kaina........................................ 60c

574— Paslaptys Magijos bei Spiritizmo, šviesoje mokslo pagal svetimus
šaltinius. Vertė J. Laukis. Puslapių 262. Kaina ........................ $1.00

575— Jaunoji Lietuva, poezija. Parašė J. Marionis. Puslapių 131
Kaina ... . .......................................................................................................... 80c

Pinigus už knygas galit siųst Money Orderiais arba 2c krasaženk- 
liais, arba ir kitaip. Visais knygų reikalais adresuoki t šitaip:

Amerikos Lietuvio Knygynas,
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

L



PUSLAPIS 6-tas AMERIKOS LIETUVIS
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j RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio |
|| Gali But Nupirkti ||
| Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis |
H Gausus NuleMimas Už Jūsų Seną Radio, Kada =

| Mainot su Vienu iš šių Naujų Išdirbysčių Radio |

^imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiimriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiig 

e T ® j • V • ® i | Vietos žinios į
Policija Davė Pasargą Svečiai Iš Plymouth,

Krautuvininkams= Svarbiausia Musų Biznio Dalis Yra Musų
E Geriausias Patarnavimas =

| M. STEINERT & SONS, 308 MAIN STREET |
E DIAL 5-2506 WORCESTER |
^llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHHIIIIIII^

PER 15 
žymiausias Darbo

Didžiausia Darbinin
kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virš 40,000 pacientų.

Daktaras 
Frederick Brown

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. Į 
Virš Waldorf valgyklos

COLONIAL LUNCH
GERA VIETA

VALGYT

Vedėjas

PUIKIOS PROGOS!

Dvi Ūkės Ant Pardavimo
Viena suvirs 100 akrų 

Kitas iš 75 akrų
Abi ūkės žada labai puikios pro
gos žmogui pasidaryt sau gerą 
pragyvenimą.

Kreipkitės J. V. Bačinckas, 
Tel. 5-1127, 362 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

BITES - BITES
Parduodu 20 avilių bičių. Visos 
stiprios ir jaunos ir jauna' ka
ralienė — bičių motina. Gali 
viena avilį ar visus pirkt. Kaina 
už avilį su bitėmis $10; pristaty
mas veltui. Kreipkitės:

KONČIAUS BITYNAS 
57 Battery St.

NORTH ABINGTON, MASS.

PAIEŠKOJIMAI
Ieškau Jono Puzono, kuris paeina 

iš Daugų miestelio, Alytaus apskri
ties ,Lietuvos respublikos . Paskuti
nėmis žiniomis jisai gyveno Brookly
ne, New Yorke ir dirbo prie eleva
toriaus, Arbuckle cukraus fabrike. 
Busiu labai dėkingas už visas infor
macijas, kurias galėsit man prisiųst. 
Jis pats arba kurie žinote apie jį 
prašomi kreiptis: Adomas Milius, 12 
Oakland st., Fitchburg, Mass. (32-34)

Antanas Maseckas iš Lietuvos 
kreipiasi į amerikiečius, prašydamas 
paieškot savo giminių, ypač Stanislo
vo Trockio, kuris paskutiniomis žinio
mis gyveno šiuo adresu: 18 Cain avė./ 
Trenton, N .Y. Jis pats arba lietu
viai, kurie nors kiek žino apie jį ma
lonėkite kreiptis sekančiu adtesu: — 
Antanas Maseckas, Karo Ligoninė, 
Kaunas, Lietuva. (31—32)

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro: Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugstore”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika
laukite

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

METŲ 
žmonių Dentistas

DANTŲ
IŠTRAUKIMAS

Be Skausmo.... $1.00
PREMIER

Dantų Setas... $19*5®
Sudaužytų Pleitų 

Sutaisymas
Dantį Valymas—$1-00

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

NAUDOTI PIANAI

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą- $145

NUO $10. IR AUKŠČIAU

Už NUPIGINTAS KAINAS
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Geras darbas vyrams ar moterims, 
ieškot lietuvių, kurie norėtų pirkt 
pianą ------ Kreipkitės pas vedėją.

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

PETER BROS.
Anglys ANGLYS MALKOS

Anglys KOKSAI ^ntos

ALIEJUS KURUI — PEČIAMS 
PEČIUKAMS

Geresnis šildymas Už Pigesnę
Kainą

161 WASHINGTON ST.
Tel. 3-7247

Mačionio Pranešimas
SAVO SENIEMS DRAUGAMS 

TEIPPAT IR NAUJIEMS
Pranešu savo seniem ir naujiem 

kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbernę, 
kurioj aš dariau patarnavimą per 
12 metų. Išvažiavau į Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par- 
gryžęs dirbau puikiausioje barber- 
nėje visame Worcestery. O dabar 
vėl sugryžau ant Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos klesos barbernę. 
Mes duodame puikų patarnavimą 
švelnaus skutimo ir plaukų kirpimo 
vyram, merginom ir vaikam už 
numažintą kainą. Teippat turiu 
parvežęs vokiškų labai gerų britvų. 
Kas norės pasipirkt malonėkit 
ateit, nes kaina pigi. Prašom atsi 
lankyt pas mane.

M. Mačionis 
44B MILLBURY GATVĖS 

WORCESTER, MASS.

Motiejus A. Civinskai
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvžm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausiu kaini. TeL 5-5898

Policija perspėjo krautuvinin
kams ir šio miesto žmonėms, 
kad prieš savaitė laiko veikė čia 
žmogus, kuris keitė negerus če
kius. Pereitą savaitę Springfiel- 
de (Mass.) valstijoje), tas pats 
žmogus apgavo keletą krautuvi
ninkų su negerais čekiais, gi 
dabar atvyko į Worcester}. Po
licija gavo iš Springfieldo smulk
meniškas žinias kaip tas žmogus 
atrodo ir sutinka su ypatingomis 
žymėmis kaip paduoda du wor- 
sesteriečiai, kurie buvo apgauti. 
Abudu sykiu apgavikas nupirko 
daiktų už mažą sumą ir davė če
kį už $21.25 ir paėmė grąžą gry
nais pinigais.

Nepaisant šios pasargos, ketu
ri krautuvininkai viena diena 
buvo apgauti, tai iš viso pasida
ro šeši šiame mieste bėgy kele
tas dienų. Apgavikas yra gTa- 
žiai pasipuošęs žmogus, apie 35 
ar 40 metų senumo. Jisai nau
doja automobilį ir atsilankė į tas 
krautuves, kurių skyriai yra pa- 
siplatinę šiame mieste ir per ki
tus miestus.

Smarkus Lietus Pagel
bėjo Ūkininkams

Lietus pradėjo lyt trečiadienį 
apie pietus ir per visą dieną 
smarkiai pylė iki po vidurnakčio 
ketvirtadienio ryte. Šis lietus 
atgaivino Worcesterio apielinkės 
derlių, kuris buvo pavojuje nuo 
sausumos ir nuo ūkininkų krito 
visas susirūpinimas, nes šią va
sarą buvo labai sausa, nors ir 
nebuvo didelių karščių iki šioliai.

! Buvo tai smarkiausias lietus šie
met, prilijo virš colį. Miesto 
gatvės atrodė kaip upės. ,į skie
pus pribėgo vandens ir J padarė 
nuostolių. Rezervoarai, kurie 
buvo ganėtiani pilni, nors buvo 
mažai lietaus, labai daug pasi
naudos iš šio lietaus.
Ūkininkai šioje apielinkėje dau

giausia buvo susirūpinę apie ku
kurūzų derlių ir vakarykštis lie
tus atėjo į pat laiką užtikrint 
gerą derlių, nes kaikur kukurū
zai veik visai nudžiūvo. Nors 
žmonės kas vakarą paliedavo 
daržovių ir gėlių daržus ar žolę, 
visvien buvo veik sudžiūvę . kol 
šis lietus neišgelbėjo jų gyvybę.

METINIS PIKNIKAS
Šv. Kazimiero parapijos meti

nis išvažiavimas įvyks rugpiučio 
6 ir 7 dieną, šeštadienį ir sekma
dienį, Maironio Parke, šeštadie
nį po pietų bus padaryta pradžia, 
kada įvyks gegužinė, gi vakare 
rengiami linksmi šokiai parko 
salėje. Rugpiučio 7-tą dieną po 
pietų įvyk^ didelis išvažiavimas. 
Šv. Kazimiero didysis choras ir 
Lietuvių Benas vadovaujant mu
zikui J. žemaičiui ims dalyvumą 
programe. Vakare Labdarių 
kliubo orkestrą grajis visokius 
šokius parko salėje. Todėl kaip

viai kviečiami atsilankyt. Parem 
ste musų parapiją ir linksmai 
laiką praleisite tyrame ore. Šir
dingai kviečia Rengėjai

MIRĖ PRANAS RAČKUS

Pranas Račkus mirė sekmadie
nį, po ilgos sunkios ligos. Jisai 
buvo išgyvenęs Amerikoje apie 
30 metų. Jisai palieka sūnų Ka- 
zimierą Račkų, dukterį Pranciš
ką ištekėjusią už Juozo Pučins
ko ir keturiolika anūkų. Laido
tuvės įvyko antradienio ryte 9- 
tą valandą su iškilmingomis Šv. 
Kazimiero bažnyčioj, gi palaido
tas Šv. Jono kapinėse.

AMERICAN MALT COMPANY
92—94 GREEN GATVĖS

DIDŽIAUSIA SALYKLŲ KRAUTUVĖ MIESTE ! 
SKYRIUS — 125 MAIN GATVĖS

Speciali Nupiginimai Penktadinį ir šeštadienį, 
(Šią Savaitę)

cii vtfl (K J buckeye — 43c;
ČALINLUd jBlue Ribbon—43c;

(Gavimui šių kainų prisiminkite

Budweiser — 43c 
Our Favorite—29c 
apie šį skelbimą)

“TWO CROWN” SALYKLOS AUKŠČIAUSIOS RŪŠIES
TRIGUBO STIPRUMO ......................................................O O C

Visokios Cukraus Rūšys Už Pigiausias Kainas
(Suaugęs žmogus, kuris atneš šio skelbimo kopiją gaus Naudingą 
Dovaną nemažiau 35c vertės). PRISTATYMAS Už DYKĄ

Marijona Kazlauskienė iš Ply
mouth Pa. ir jos sesuo Ona Ga- 
jauskienė iš Minersville, Pa., bu
vo atvykę į Worcester} atlankyt 
savo brolį ir brolienę Vincus 
B u r d u 1 i u s , 
gatvės. Jos jau buvo per kiek 
laiko viešėję Brooklyne, N. Y., 
ir Worcestery išbuvo nuo trečia
dienio iki penktadienio. Buvo at
silankę į “Amerikos Lietuvio” 
redakciją ir atnaujino savo pre
numeratą.

Columbia

PRANEŠIMAS
Namai Parduoti Už 
Negalėjimą Taksy 

Užsimokėt
Tiktai 15 iš 467 nuosavybių 

pasiūlytų varžytynėm, už nemo
kėjimą taksų, buvo parduota, po 
trijų valandų. Išpardavė  j as bu
vo miesto iždininkas Tunisonį 
Likusios nuosavybės bus pasiū
lytos penktadienį, 11-tą valandą, 
miesto rotušėje. Jeigu tąsyk 
likusių nuosavybių niekas ne
pirks, tai miestas pats jas paims. 
Šiemet išpardavimas nuosavybių 
ėjo labai lėtai. * Niekas nekėlė 
kainų, už kiek pasakė, tiek pir
kėjai davė. Pereitais metais bu
vo 284 nuosavybės sulyginant su 
467 šiais metais. Pereitą metą 
su pirmuoju pasiulymu veik vi
sos nuosavybės buvo parduotos.

Nedirba, Bet Ketina 
Apsivesi

Viktorija Marčiulionienė, naš
lė, nuo 73 -Lafayette gatvės, už
dėjo pinigus ,kad jos vaikinas 
Juozas Jurevičius iš Ansonia, 
Conn., butų paliuosuotasx iš ka
lėjimo po užstatu. Miestas duo
da pašalpą Marčiulionienei ir jos 
penkiems vaikams nuo penkių 
iki keturiolikos metų. Ji sakė, 
kad jos vestuvės su Jurevičium 
įvyks šią savaitę. Jurevičius, 
kada buvo atvestas iš kalėjimo, 
užtvirtino jos pareiškimą. Nė 
Jurevičius nė Marčiulionienė ne
dirba. Marčiulionienės vyras mi
rė prieš du metu ir ji turi 38 m. 
senumo. Jos jaunikis 35 metų, 
irgi našlys ir turi du vaiku An- 
sonijoje. Jurevičius buvo sua
reštuotas Marčiulioninės namuo
se, kada atsilankė du policistai, 
kurie ištyrinėjo tų žmonių gy
venimą, kurie gauna pašalpą iš 
miesto. Jurevičius sakė, kad jis 
gyveno pas ją devynias savaites 
ir mokėjo kas savaitė savo užlai
kymui. Policija suareštavo jį už 
girtumą ir sako, kad jis užrašy
tas policijos rekorduose dar An- 
sonijoje.

IŠVAŽIAVIMAS PAVYKO
Šv. Kazimiero draugijos meti

nis išvažiaviams labai gerai pa
vyko. Oras tą dieną buvo gražus, 
gi žomnių atsilankė daug, ne tik 
iš Worcesterio ,bet buvo daug 
svečių iš kitų miestų. Daugiau
sia atsilankė jaunimo, tai buvo 
didelis judėjimas sporto srityje, 
šv. Kazimie’ro draugija taria šir
dingai ačiū visiems, kurie atsi
lankė, pikniko rengėjams, ir 
tiems, kurie dirbo laike pikniko; 
ir ypač Šv. Kazirfiiero parapijos 
kunigams už pagarsinimą baž
nyčioje. Draugija taipgi reiškia 
padėką spaudai ir tiems, kurie 
prisidėjo su aukomis.

Kom. Narys P. Alavošius

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

Mums malonu pranešt Lietuvių Visuomenei ir 
Draugams, kad mes esame padarę ryšius su M. Stei
nert & Sons kompanija, kurie yra svarbiausi Piano, 
Radio ir Muzikos Pirkliai Naujoje Anglijoje, Nr. 308 
Main Gatvės, Worcestery. Dabar turėsime savo 
krautuvėje parodymui Pianų labai gerai žinomos iš
dirby stės kaip Steinway, Steinert, Jewett, Weber, 
Steck ir daug kitų, taipgi player pianų ir elektrinių 
reprodukuojančių pianų, taipgi pilną pasirinkimą 
RCA VICTOR RADIO ir STROMBERG-CARLSON 
RADIO.

šie instrumentai gali but nupirkti labai lengvo
mis išlaidomis — Už DEŠIMTĄ NUOŠIMTĮ ir liku
sius pinigus išdalytus per du ar tris metus.

Nuoširdžiai prašom Tamistų paramos ir užtikri- 
nam, kad Tamistoms bus suteikta puikiausias patar
navimas ir patenkinimas visuose reikaluose, kaip ga
lima geriausiai.

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon Gt.
Worcester, Mass.
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I Geo. Wiegert
Į Company Į

| DEŠRŲ IŠDIRBĖJAI |

g Aukščiausios Rūšies |

| 275 Greenwood St. — Dial 6-2734 Į
1 4 Worcester, Mass. • 1
“““ Z

i I
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| NATIONAL FRUIT COMPANY |
| ŠVIEŽUS VAISIAI IR DARŽOVĖS KASDIEN g
j ‘ žemos Kainos f

| Gėrymai — Ledai — Saldainės |
| 125 MILLBURY GATVĖS |
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VISOKIŲ PIKTADARYBIŲ 
WORCESTERYJE

Trečiadienio vakare, kada smar
kiai lijo, piktadarys su kokiu 
nors durklu perdūrė 20 automo
bilių gumines apsagas (tires) 
visi automobiliai stovėjo ant 
pietinės Thomas gatvės pusės. 
Kada automobilių saviriinkai įsi
sėdo važiuot namon, negalėjo pa- 
važiuot. Kaikurie patys pakeitė 
ratus ,gi kiti turėjo ieškot pa- 
gelbos. Dauguma ratų buvo 
perdurta ne vienoje, bet kiliose 
vietose. Policija ieško piktada
rio.

Vienai moteriai beeinant na
mon trečiadienio vakare apie 7- 
priėjo prie jos, pabučiavo ir nu- 
kos metų pusbernis, iš užpakalio 
bėgo su jos pinigais. Vienas po- 
licistas išgirdęs moteries šauks
mus pamatė tą pusbernį, kuris 
pametęs pinigus paspruko.

Trečiadienį keletą lietuvių bu
vo nubausti už vairavimą" auto
mobilių būnant girtiems: Vikto
ras Klimas, nuo 13 Lafayette g. 
nubaustas užsimokėt $50.; Juo
zas Aliukas taipgi $50.

SKAITYKITE ir PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVĮ

Rugpiučio 6-tą dieną. 1932

PRANEŠIMAS
Kiekvieno piliečio šventa prieder

mė dalyvaut valdžios narių rinkimuo
se, balsuot. Nuo piliečių balsavimo 
priklauso valdžios gerumas, bent ku
rios grupės įtekmingnmas ir pačio pi
liečio vertė.

Kad pilietis galėtų balsuot privalo 
užsiregistruot City Hall, Registrars 
of Voters kambaryje No. 18 .

Naturalizuoti piliečiai privalo tu
rėt pilietybės popieras ir taksų (poli 
tax užsimokėjimo liudijimą, čia gimę 
piliečiai tik taksų liudijimą. Tą liu
dijimą turi gaut City Hall Assessors 
kambaryje .

Moterys pilietės ir-gi privalo pa
siimti liudijimą iš Assessorių nors 
joms taksų mokėt nereikia, ir tik su 
tuo liudijimu gali užsiregistruot.

Dabar registravimosi laikas. Lie
tuviai eis registruotis rugp. (Aug.) 
3 dieną, 2:00 p^ m. ir rugp. 6-tą die
ną, 2:00 p. m. Piliečių Kliubo ir 
Aušros Vartų Parapijos valdyba bus 
ten ir pagelbės. Tad visi lietuviai iš
vien. Ateik ir Tamsta.

Lietuvių Piliečių Kliubas 
Aušros Vartų Parapijoj

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatves




